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نگاهی فهرست وار بر تاثیرات کرونا
تا پایان ماه آوریل ۲۰۲۰ ، مواردی به شرح زیر مشخص شدند: 

- تقاضای مصرف کننده برای مد و پوشاک در فروشگاه ها عملًا یا راکد بوده یا 
کاهش چشمگیری داشته است.

- برخی خرده فروشان با مشقت جدی روبه رو بوده اند چون هزینه های ملک 
ثابت و برقوت خود باقی است )اجاره و هزینه های فرعی(.

- زنجیره تامین مد و پوشاک با نگرانی و محافظه کاری به راهش ادامه داده که 
این نگرانی اکنون شکل جدی تری هم به خود گرفته است.

- بسیاری از فروشگاه ها عملًا به مرحله تعطیلی رسیدند.
از  اینکه بعضی دولت ها  نیروی کار اغلب فروشگاه ها تعدیل شده اند مگر   -

صاحبان کسب و کار حمایت کرده باشند. 

لغو  را  آینده  سفارشات  تمام  اروپا  و  امریکا  در  بزرگ  اکثرخرده فروشی های 
کرده اند. 

این یعنی هیچ تامین تازه ای از ماه آوریل تا حداقل سپتامبر وجود ندارد، چرا که 
در وضعیت متعارف، میانگین زمانی که خریدار پس ازسفارش دادن )به یک 

کشور کم هزینه( باید منتظر بماند، پنج ماه است. 
 

گزینه های احتمالی برای یک آینده پس از کرونا
در نتیجه شرایط موجود، سه مسیر برای ادامه کسب و کارمد و پوشاک، قابل 

پیش بینی خواهد بود:
- مطلوب ترین وضعیت: »سناریوی بازگشت به حالت اول«

- وضعیت معمولی: »احیا به شرایطی مثل حالا به صورت تدریجی«

چکیده
بــا شــیوع بیمــاری کرونــا و فقــط ظــرف چنــد هفتــه صنعــت مــد و پوشــاک وارونــه شــد. ابهامــی کــه اکنــون بــا آن مواجــه هســتیم ایــن اســت کــه خرده فروشــی 

مــد و پوشــاک پــس از همه گیــری کرونــا بــه چــه شــمایلی درخواهــد آمــد! 
خرده فروشــان مــد و پوشــاک مدتــی قبــل از شــیوع کرونــا نیــز، بــه علــت تعویــض جریــان، ازتقاضــا در فروشــگاه های فیزیکــی بــه ســفارش و فــروش آنلایــن، 
ــا معضــل ســختی روبــه رو شــده بودنــد. تقریبــاً در سراســر امریــکا و اروپــا و بخشــی از آســیای صنعتــی شــده، بــه خصــوص برندهــای شــاخص ازتعــداد  ب
فروشــگاه های خــود کاســته بودنــد.  امــا زمانــی کــه همه گیــری بیمــاری خاتمــه یابــد، مــدل کســب و کار فروشــگاه ها چگونــه اســت؟ آیــا مدیــران و صاحبــان 

آنهــا ناگزیــر بــه اعمــال تغییراتــی برحســب مقتضیــات روزهســتند؟ یــا بایــد در مــدل کســب و کارشــان تحــول بنیــادی ایجادکننــد؟ 
رویکرد ما در این متن از این قرار است: »با کسب و کارفروشگاهی چه بایدکرد؟« 

چه آینده ای کسب و کار  خرده فروشی پوشاک در دنیا متصور  خواهد بود؟
نویسنده: تهمینه مولانا
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- ناگوارترین وضعیت: »گسیختگی کامل قالب کسب وکار«- تجدید حیات 
با شکلی متفاوت

البته رهبرانی مثل دانالد ترامپ هستند که ادعای بازگشت به حالت اول را 
دارند. لیکن این ادعا زمانی که علنی شد، در ایالات متحده امریکا موارد ابتلا به 

ویروس حتی از چین و ایتالیا هم حاد تر بود. 
با امید به رجعت به وضعیت متعارف قبلی، محتمل کمتر کسی به سناریوی 
سوم علاقه نشان می دهد ولی تصور و برنامه ریزی جهت سازگاری با شرایط  
»تحول کامل« برای هر صاحب کسب و کاری اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. 

استنباط شمایل آینده کسب و کار پس از کرونا
باید تصریح کنم؛ کسانی که چشم انتظار بازگشت کسب وکار به حالت اول 

هستند در واقع وقت شان را تلف می کنند.
- شکل زندگی، میزان درآمد و الویت های مصرف کنندگان در شرف تغییر است 
به گونه ای که حتی اگر بخواهند هم قادر به استرداد سبک قبلی زندگی نیستند. 
اماکن  از  بسیاری  بود.  نخواهند  فعال  دیگر  فروشگاه ها  - حداقل ۲۰ درصد 
تعطیل هنوز هم بسته هستند، این ۲۰ درصد هرگز کارشان را از سرنمی گیرند. 
- ظرفیت خطوط هوایی، نه در یک دوره کوتاه مدت، اما نهایتاً احیا می شود. 
لیکن توجه داشته باشید که فرآیند احیا ممکن است چند سال به طول انجامد و 
این تاثیر مستقیمی برحمل ونقل هوایی کالاها می گذارد.   تصور کنید در پاییز 
۲۰۲۰ ازهمه گیری بیماری رها شویم. همین حالا بهار/ تابستان ۲۰۲۱ ازدست 

رفته و چه بسا پاییز/ زمستان ۲۰۲۱ هم.  

پس رویکرد اول قابل اتکانمی باشد. چون:
- احتمال کلی حاکی از این است که از حالا به بعد مصرف کنندگان، بیشتر 
به خرید مجازی تمایل داشته باشند، چون به پرهیز از فروشگاه های حقیقی و 

لمس پذیر عادت کرده اند.
- ذات چرخه عرضه / تقاضا چنین ایجاب می کند که؛ اگرمصرف کننده به صورت 
فیزیکی حضور داشته باشد، کمتر فروشگاهی بسته می شود، بنابراین تعطیلی 
تکرار  چنین  چرخه  و  است  بازدید کنندگان  شمار  کاهش  حاصل  فروشگاه ها 
می شود که بازدیده کننده کمتر منجرمی شود به فروشگاه بسته بیشتر، فروشگاه 

کمتر منجر می شود به بازدیدکننده کمتر... و این چرخه ادامه پیدا می کند.
- دلالت ها بر این است که با اتمام همه گیری کرونا، مصرف کنندگان خود به 

خود به »رفتارخرید« قبل از شیوع بیماری رجعت نم کنند. 
چنانچه مصرف کننده رفتارش تغییر کند، تغییرات احتمالًا به ترتیب زیراست:

- تجربه دریافت کالاها در منزل، علاوه بر کالاهای ضروری روزانه مثل مواد 
غذایی، به مد و پوشاک نیز تسری پیدا می کند.

بازگرداندن  از  را  یا کمتر شدن جلسات رسمی، مردم  از منزل  - تجربه کار 

الگوهای قبلی خرید پوشاک دور خواهدکرد.
و  دیدگاه ها  شک  بدون  شده،  فلج  ویروس  یک  با  که  دنیا  دیدن  شوک   -
رفتارهای مردم را درجهت حفظ کره  زمین تغییر می دهد. نتیجه این تحول در 
دیدگاه، رویکردهای تازه ای همچون سفرهای کمتر، کم شدن خرید پوشاک و 
عدم همسویی با جریان مد، استفاده از منسوجات پایدار و غیره نیز خواهد بود.  
حال باید با تصویری واقعی از احتمالات آتی، تدابیر مناسبی برای بقای کسب 

و کار فروشگاهی اندیشید:
۱- مذاکره با بانک و اطمینان از پشتوانه ای که خسارت احتمالی را جبران کند 
و در عین حال برنامه ریزی برای سرمایه گذاری هم میسر شود. در این شرایط 
گرفتن وام یک انتخاب نیست بلکه یک ضرورت به شمارمی رود و خوش بینانه 

این است که دولت ها و بانک ها ازکسب و کارها حمایت به عمل آورند.  
سفارشات  ساختن  برآورده  هدف  به  کالا  انبار  ظرفیت  مداوم  بازبینی   -۲
مصرف کننده که به صورت آنلاین انجام می شود، همچنین تغییر رویه فروش 
از فروشگاه به آن لاین که البته در طرحی درازمدت میسر خواهد بود. چنانچه 
پیش از کرونا، تراز 8۰ درصد فروشگاه و ۲۰ درصد آن لاین برقراربود، درحال 
حاضر باید به 7۰ درصد فروشگاه و ۳۰ درصد آنلاین، سپس ۶۰ درصد فروشگاه 
و 4۰ درصد آنلاین و بعد ۵۰ درصد فروشگاه و۵۰ درصد آنلاین برنامه ریزی 
شود. لازم است به تامین کالا به صورت عمده )چون موثرتر است( و بسته بندی 
تکی )که نیروی بیشتری می طلبد( در سفارش آنلاین توجه داشت. ضمناً روند 

عودت دادن آنلاین کالا با فروش حضوری تفاوت دارد. 
کسب  پرونده  بخش  بدترین  فروشگاه ها  دایم  یا  موقت  تعطیلی  برنامه   -۳
وکاراست. و با پایان زمان اجاره به صورت اجباری اتفاق می افتد. در این اثنا 
می توان به ایده های نو اندیشید مثل اینکه به جای تعطیلی، فروشگاه تغییر 
به مراکز  تبدیل  به شکل  تغییر کاربری ممکن است  این  پیدا کند.  کاربری 

توزیع باشد.  
4- یک بررسی دقیق از زنجیره تامین باید انجام گردد. کسب وکاری که در 
حال حاضر از کشوری با ساختارکم هزینه، مانند میانمار یا بنگلادش تامین 
کالا انجام می دهد ، بی تردید باید اولًا؛ تاثیر بر زمان سفارش تا تحویل، ثانیا؛ً 
هزینه های گمرکی، افزایش دستمزد نیروی کار و غیره را در نظر داشته باشد. 
زنجیره تامین شامل راه های حمل و نقل است از جمله خطوط هوایی که با 
همینطور  هستند  مواجه  خود  تاریخی  عملیات  مجموعه  در  اساسی  تحولی 
وضعیت مشابهی برای حمل دریایی پیش بینی می شود که به شکلی مستقیم 
برتحویل کالا تاثیرگذار است. پس زنجیره تامین پس از همه گیری کرونا قالبی 

کاملًا جدید خواهد داشت.
اینترنتی ، بهبود  بازاریابی  ۵- برنامه ریزی نوین بر طراحی و توسعه پوشاک، 
شبکه  مجازی فروش و تبلیغات، بسط سیستم های پرداخت از اولویت ها در 

سازگاری با شرایط تازه خواهند بود.
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عضو هیات علمی مرکز تحقیقات رفاه اجتماعی با تاکید بر ضرورت توجه به مولفه های 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و سایر ابعاد در دوران پساکرونا، ضمن تشریح 
تغییرات حاصل شده در این مولفه ها و پیش بینی رفتار اقشار و سطوح مختلف جامعه در 

دوران پسابحران، راهکارهایی برای کاهش آسیب ها در این دوران مطرح کرد.
به گزارش »تابناک«، دکتر محمد علی محمدی قره قانی استاد جامعه شناسی دانشگاه 
علوم بهزیستی و توانبخشی در گفت وگوی تفصیلی با ایسنا، ابتدا با اشاره به تبعات 
اقتصادی بحران کرونا، اظهار کرد: در اقتصاد پساکرونا نحوه تولید، مصرف، روابط 
کالایی انسان ها و نقش اجتماعی کالاها و خدمات با جامعه دچار تغییرات معنایی 
و مفهومی عمیق خواهد شد؛ یعنی میزان اهمیت و نقش کالا در زندگی، نوع کالا 
و اولویت آن، میزان حساسیت و نیاز به کالا، ویژگی ها و قدرت افراد نسبت به کالا 
و همچنین قدرت کالا در جامعه روشن و مشخص می شود. وی تقسیم بندی و 
طبقه بندی کالاها را از ویژگی های اقتصادی دنیای پس از کرونا دانست و گفت: 
احتمالا کالاهای تجملاتی و زینتی حداقل برای مدتی اهمیت خود را از دست داده و 
در عوض کالاهای استراتژیک مصرفی و نیازهای اولیه به خصوص نیازهای مرتبط با 

سلامت جای آن را می گیرند.

اقتصاد پسا کرونا، اقتصادی انسانی تر خواهد بود
وی ادامه داد: به نظر می رسد اقتصاد پسا کرونا اقتصاد انسانی تری خواهد بود، یعنی 
مناسبات اقتصادی و کالایی در خدمت انسان است به عبارتی تا پیش از این کالایی 
شدن انسان اهمیت داشت، اما در جهان پس از کرونا انسانی تر شدن کالا جلوه بیشتری 

خواهد داشت.
محمدی با بیان اینکه جهان در اقتصاد پساکرونا ناگزیر از شفافیت بیشتر و مبارزه علنی 
و جدی با فساد، رانت خواری و اختلاس خواهد بود، ادامه داد: اقتصاد پساکرونایی باید 

اقتصاد چابک و صریحی باشد، یعنی مثل قبل نمی تواند تنبل و بیحال باشد، همچنین 
نمی تواند با رودربایستی نسبت به مراجع و مراکز خاص عمل کرده و نسبت به رانت 
و اختلاس بی تفاوت باشد. این اقتصاد ناگزیر از شفافیت و هماهنگی با نظام اقتصاد 
بین الملل خواهد بود و این همه تغییر دقیقاً در جهت منافع شهروندان اتفاق خواهد افتاد.

تغییر مؤلفه های فرهنگی جوامع در جهان پساکرونا
این عضو هیات علمی دانشگاه با اشاره به مؤلفه دوم یعنی مباحث فرهنگی، اظهار 
کرد: قطعا نگرش، بینش و ایمان ما در جهان پساکرونا دچار تغییر و تحول بنیادین 
خواهد شد. جهان هستی، جهان معنا، هستی شناسی و معرفت شناسی انسان پسا 
کرونایی آنچنان که در هنگامه کرونا هم می بینیم دچار تغییر و تحولات جدی و 

دامنه دار می شود.
به اعتقاد وی، در جهان پساکرونا با نوعی انسان بی محابا نسبت به مراجع ارزشی 
و هنجاری مواجه خواهیم بود که معنای زندگی اش در دوران کرونا و تحت تأثیر 
با  و  و مخاطرات دچار تحول شده  بی معنایی ها  و  بحران  از  تجربه های شخصی 
مضامین و موازین قبل از کرونا نمی توان با وی مواجه شد. یعنی کرونا بر نحوه تفکر 
هستی شناسانه و معرفت شناسانه انسان ها حتی در زندگی روزمره و همچنین در انسان 

معمولی هم تأثیر تدریجی و شگرفی بر جای خواهد گذاشت. 
این جامعه شناس با بیان اینکه انسانی که دچار بحران در معنای زندگی شده حتما 
دچار انقلاب و دگرگونی در فهم زندگی یا جهان زندگی و زیست جهان مورد نظر 
اگزیستانسیالیست ها و پدیدار شناسان می شود، به این نکته اشاره کرد که » انسان بر 
جوهر وجودی خود متکی شده و در مقابل مراجعی که از بیرون قصد سلطه بر او را 
دارند، بی پروا خواهد بود« در بیان دیدگاه خود افزود: در جوامعی که مراجع مورد نظر در 
زندگی عموم شامل مراجع سیاسی، اجتماعی و فرهنگی در هنگامه بحران نتوانستند به 
طور مؤثر حضور داشته و متولی گری کرده و تصمیم سازی به موقع کنند، شاید ناخواسته 
انسان پساکرونا را به خودباوری و خوداتکایی رهنمون کردند که ممکن است گاهی 
این خودباوری حتی در شکل رادیکال و نابهنجار نیز زمینه ظهور یابد و جهان زندگی 

را دچار تحول بنیادین معنایی کند.
این عضو هیات علمی دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی با تاکید بر اینکه در دنیای 
پساکرونا قطعاً ما تعامل اجتماعی و عاطفی دگرگون های خواهیم داشت، گفت: مفهوم 
خویشاوندی و خانواده، مفهوم محیط زیست، سلامت، بدن و روان برای انسان بعد از 
کرونا یک مفهوم دیگری است، محیط انسانی و اجتماعی ما دچار تغییرات معناداری 
شده و دانش سلامت انسان ها به عنوان یک امر فرهنگی در جهان بعد از کرونا 

دستخوش تحول و تکامل خواهد شد.

جهان پساکرونا چگونه است؟
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نگاه خوشبینانه به جهان بعد از کرونا
دکتر محمدی با بیان اینکه می توان به جهان بعد از کرونا نگاه خوشبینانه ای هم 
داشت، تصریح کرد: شاید در کوتاه مدت و در دوره  گذار دچار تضاد و تناقض ، کمبودها 
و ناهنجارهایی شویم، اما در بلند مدت نتایج بهتری خواهد داشت. رفتار ما در این دوران 
ارتباط مستقیمی با رفتار نهادهای متولی خواهد داشت. به عنوان نمونه اینکه آیا مردم 
به تنهایی این مسیر دوران گذار را طی می کنند و یا به کمک نهادهای متولی و مراجع 

ارزشی و فرهنگی، می تواند نقش اساسی در انتخاب های آینده آنان داشته باشد.
و  واماندگی  تنهایی،  دچار  انسان ها  از  بسیاری  مدت  این  طی  اینکه  بیان  با  وی 
بیپناهی شدند و این مساله آنها را بشدت دچار شوک و استرس کرده است، ادامه 
داد: در این شرایط برخی از خود سوال می کنند چرا حالا که نیازمند حمایت منسجم و 
تشکیلاتی هستیم، این حمایت ها آنطور که باید وجود ندارد، تکلیف ما در این شرایط 
چیست؟ موضع مراجع فکری و ارزشی در برابر انسان بحران زده چیست؟ به نظرم 
این انتخاب های تاریخی و راهبردی گروه های مرجع در انتخاب پاسخ مناسب به 

بحران های امروز مردم ، تأثیر شگرفی در نقش فردای آنان تأثیر خواهد داشت.

واکنش های انسان حادثه دیده در دوران پساکرونا
محمدی با بیان اینکه انسان حادثه دیده در بحران معمولًا دو واکنش نشان می دهد، 
ادامه داد: این فرد یا دچار افسردگی و ترومای بعد از فاجعه شده و تبدیل به انسان 
آسیب  دیده می شود و یا ممکن است به انسانی متکی به نفس و توانمندتر تبدیل شود 
که می تواند به تنهایی و یا با اتکاء به شبکه محدودی از روابط و بدون مراجع خود را از 
بحران خارج کند. تحت این شرایط فردیت انسان تقویت شده و ایمان او تحول یافته و 
هستی  شناسی جدیدی پیش روی او باز می شود که می تواند پیامدهای مثبت یا منفی 

متعددی را به دنبال داشته باشد.

دگرگونی مولفه سیاست در جهان پس از کرونا
این جامعه شناس در ادامه با بیان اینکه مؤلفه سیاست در جهان پس از کرونا چه در 
ابعاد سیاست داخلی و چه سیاست خارجی دچار تحول و دگرگونی خواهد شد و کشور 
ما نیز از این مساله مستثنی نیست، تصریح کرد: دولت ها در جهان پسا کرونا باید 
پاسخگو باشند، فراموش نشود که جوامع در این دوران تغییر و به خود و تواناییهایش 
باور پیدا کرده و به قدرت شبکه های اجتماعی و اجتماعات پی برده است. شهروند، 
قدرت فردیت خود را دریافته و به راحتی زیر بار هر دولتی با هر سطحی از پاسخگویی 

و احساس مسئولیت نمی رود.
وی ادامه داد: در دنیای بعد از کرونا جامعه و افراد خیلی مطالبه گر خواهند بود و دولت ها 
باید خودشان را با این شرایط هماهنگ کرده و مسئول و پاسخگو باشند. دولتی که 
گاه احساس می شد در بلاتکلیفی مانده و در برابر درماندگی شهروندان ایده صریح، 
قاطع و مبتنی بر نیاز و شرایط شهروندان ندارد، بعد از کرونا و در غیاب جامعه مدنی 
نمی تواند همچنان به عنوان مرجع قابل اعتنا و داور مقتدر حل و فصل مناسبات مردم با 
کانون قدرت باشد. باید قدرت متقاعدکنندگی بالایی وجود داشته باشد وگرنه جامعه ای 

که از بحران ها عبور کرده و به خودباوری رسیده و یا عبور نکرده و دچار افسردگی و 
آسیب های اجتماعی شده، می تواند منشأ ناهنجاری ها شود.

به گفته وی، در عرصه سیاست خارجی هم دولت ها باید مناسبات خود را با جهان بهبود 
دهند. در جهان بعد از کرونا برای مواجهه مؤثر با اثرات کرونا ائتلاف ها و معاهده های 

جدیدی در روابط تجاری، اقتصادی و سیاسی طراحی و اجرا خواهد شد.

تحول و دگرگونی نهاد خانواده در دنیای پس از کرونا
دکتر محمدی در ادامه گفتوگو توجه به مقوله اجتماعی در دوران پساکرونا را مؤلفه 
بعدی عنوان کرد و گفت: نهاد خانواده بعد از کرونا دچار تحول و دگرگونی شده است؛ 
پیش از این می گفتیم خانواده نهاد مقدس و مأمنی برای افراد است اما این تعریف 
با کمی تغییر روبرو شده است. بر مبنای گزارش های رسمی، اختلافات و تنش در 
خانواده ها پنج برابر افزایش پیدا کرده و این مساله کارکرد و کارآمدی خانواده ها را دچار 
اختلال خواهد کرد. از این طریق تغییرات دامنه دار مفهومی و عملی در حوزه خانواده را 
شاهد خواهیم بود که خود منشأ تغییرات در وضعیت اعضای این نهاد شامل کودکان، 
جوانان، زنان و مردان خواهد بود که به هر دو صورت مثبت و منفی جلوه خواهد کرد 

و نقش سیاست اجتماعی در جامعه پساکرونا را متذکر می شود.
وی با بیان اینکه در جامعه پس از کرونا مفهوم و انسجام درون خانواده باید بازنگری 
شده و مفهوم همبستگی خانواده دوباره معنا شود، گفت: باید بررسی شود که چگونه 
میتوان بر گسیختگی انسجام عاطفی و روانی برخی خانواده ها در دوران کرونا و 
خشونت های برآمده از آن غلبه پیدا کرد. آیا راهی وجود دارد یا انتظار شکل گیری 
خانواده های جدیدی را باید داشته باشیم. این جامعه شناس به نقش پزشکان و کادر 
درمانی در این دوران اشاره کرد و با بیان اینکه مرجعیت پزشکان و پرستاران بعد 
از کرونا به سادگی از بین نمی رود، خاطرنشان کرد: مفهوم مبارزه و دفاع مقدس 
مؤلفه های جدیدی در حوزه های علم و دانش پیدا میکند. شهیدان دفاع از مرزهای 
سلامت و پاسداران جدید امنیت و جان سربرآورده اند که برای حفظ مرجعیت در این 

عرصه هم قطعاً تلاش ها و چالش های جدیدی را تجربه خواهیم کرد.

ایجاد تغییر و تحولات محسوس در نهاد آموزش و تعلیم و تربیت
محمدی با اشاره به تغییر و تحولات محسوس در نهاد تعلیم و تربیت و ضرورت 
آشنایی افراد جامعه با مولفه های اصلی این شرایط، تصریح کرد: هم اکنون در آموزش 
و پرورش و دانشگاه ها شاهد چند واقعیت هستیم، اول اینکه تقویت و جدی گرفتن 
فضای مجازی اجتناب ناپذیر است، چراکه فضای مجازی فرصت و ثروت و راه چارهای 
برای مدیریت شرایط فعلی است و مقابله با آن نادرست و محکوم به شکست است. 
دوم توجه به آموزش های مجازی و استفاده بهینه از آنهاست، رشد و ارتقای کارایی 

آموزش های مجازی از واقعیت های انکارناپذیر دنیای بعد از کروناست.
وی ادامه داد: مساله سوم اینکه در جهان بعد از کرونا در حوزه تعلیم و تربیت، سرمایه 
گذاری در محصولات و صنایع دیجیتال، لوازم آی تی، کامپیوتر، اینترنت و لوازم 
دیجیتال به شدت توسعه پیدا میکند و همان طور که گفته شد، بسیاری از امور و 
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مراودات تمدن جدید به این سمت و سو خواهد رفت. در این راستا کشوری که نتواند 
بخش عمدهای از درآمد سرانه و درآمد ملی خود را صرف بهبود زیرساخت های آی 
تی و تکنولوژی دیجیتال قرار دهد، بسیار فقیر خواهد بود و در آینده جهان جایگاهی 

نخواهد داشت.

مداخلات کاهش تبعات اجتماعی پساکرونا
این استاد دانشگاه با بیان اینکه در حوزه اجتماعی مبحث سلامت فیزیکی، اجتماعی و 
روانی اهمیت خاص خود را پیدا می کند، ادامه داد: مطمئنا بشر متوجه اشتباهات و نقاط 
ضعف خود خواهد شد و سرمایه گذاری ویژهای در این بخش ها خواهد کرد. ثروتمندان 
به این نتیجه می رسند که باید برای سلامت انسان اعم از فقیر و غنی گام بردارند و این 

پیام مهم کرونا بود که هیچ کس از این آسیب در امان نیست.

پیام مهم کرونا چه بود؟
به اعتقاد این عضو هیات علمی مرکز تحقیقات رفاه اجتماعی، پیام کرونا چیزی بود 
که جنبشهای اجتماعی مدتها در پی ارسال آن بودند، جوامع بدون تقویت سلامت 
اجتماعی و مولفه های وابسته به آن مانند همبستگی و انسجام، مشارکت و همکاری، 
سازگاری و تاب  آوری، شبکه روابط و حمایت، اعتماد و سرمایه اجتماعی، امکان مقابله 
با بیماری و ویروس، بلایای طبیعی، جنگ و حوادث و بحران ها را نخواهند داشت. 
به عبارت دیگر بدون سلامت اجتماعی و آفرینش جامعه ای سالم، ثابت شده که هیچ 

امری از امور حکمرانی مطلوب پیش نخواهد رفت.

ضرورت حضور متخصصان اجتماعی و فرهنگی در کنار مدیران سلامت
این جامعه شناس ادامه داد: اگر نتوانیم فرمان های ضروری پیشگیری را به جامعه 
صادر کنیم، نمیتوانیم جلوی هجوم سیل بیمار به بیمارستانها و انباشتگی این سونامی 
و به اصطلاح »پاندمی« را بگیریم. به عبارت دیگر در دنیای پساکرونا هیچ پزشک و 
مدیر حوزه سلامتی نمیتواند بدون متخصصان حوزههای اجتماعی و فرهنگی، جامعه 
بیماران را مدیریت کند. وی با بیان اینکه در بعد روانی هم ممکن است بیشترین 
خسارت و یا دستاوردها را در حوزه سلامت روان شاهد باشیم، تصریح کرد: به قول 
دکتر فرانکل که میگفت: »رنجها اگر مرا نکشد مرا قویتر خواهد کرد«، شرایط فعلی 
نیز همین گونه خواهد بود. انسان وانهاده و یا به عبارتی انسان و فردیتی که به لحاظ 
بیماری، خطر، مرگ، استرس و فقر مورد تهدید قرار گرفته، اگر بتواند روی پای خود 
بایستد انسان موفق و برتری خواهد بود. چراکه انسان پساکرونا به قابلیتها و ظرفیتهای 
وجودی خود پی برده، خود را شناخته و اعتماد به نفس و قدرت پیدا کرده و این فرصتی 

برای بازسازی یک جامعه پویا و کارآمدتر را در اختیار سیاست گذاران قرار میدهد.

ضرورت مداخلات مددکاری در دوران پسا کرونا
وی با تاکید بر اینکه طی این دوره همچنین با افرادی که در دوران گذار دچار استرس 
و افسردگی شدهاند، سروکار خواهیم داشت، تصریح کرد: برای مداخله و پیشگیری 

از تبعات منفی این شرایط، متولیان جامعه باید اقدامات مناسبی را در پیش بگیرند. اگر 
حمایتها و سیاستهای اجتماعی و همچنین مددکاریهای اجتماعی در کنار حمایتهای 

مالی نباشد، مطمئنا جامعه از طریق انسانهای به خود وانهاده آسیب میببیند.
محمدی خطاب به دولتمردان با بیان اینکه در دوران پسابحران نباید فقط به فکر تامین 
اقلام مصرفی اولیه زندگی بود، خاطرنشان کرد: نباید از مددکاریهای اجتماعی و روانی 
پس از بحران غافل بمانیم، چراکه بی توجهی به این موارد میتواند شیرازه جامعه را از 

هم بپاشد.

خطر وانهادگی افراد جامعه
وی با تاکید بر اینکه خطر وانهادگی افراد جامعه در سه سطح آشکار میشود، تصریح 
کرد: اول در سطح خرد و فردی شامل پریشانی و افسردگی روحی و روانی است که 
میتواند به افزایش خودکشی در جامعه منجر شود. در حوزه فردی همچنین ممکن است 
اعتیاد و بزهکاریهای فردی و آسیبهای ناشی از آن پدیدار شود. در حوزه میانی افراد 
وانهاده که دچار بینظمیهای ذهنی پس از فاجعه شدهاند ممکن است روی خانوادهها 
تاثیر منفی برجای گذارند، یعنی خشونتهای خانگی و خشونت علیه کودکان افزایش 
یابد. در سطح کلان هم با همافزایی آسیب های فردی و خانوادگی، آسیب کلان جامعه 

رقم زده میشود.
این عضو هیات علمی دانشگاه علوم بهزیستی با تاکید بر اهمیت عملکرد صحیح دولت 
و سیستمهای اجتماعی و سیاسی و ارایه خدمات اجتماعی مناسب، اظهار کرد: درغیر 
اینصورت مطمئنا جامعه با چالشهای جدی روبرو میشود، لذا این مسائل باید در صدر 
توجه مسئولان باشد؛ چون اگر خانواده آسیب ببیند کل جامعه دچار بحران، آسیب و بی 
نظمی اجتماعی خواهد شد. چرا که کودکان، زنان، دانشآموزان و سایرین در این بستر 
رشد کرده و رخداد مسائلی همچون طلاق و از هم پاشیدگی در بستر خانواده، ممکن 

است جامعه را با فروپاشی مواجه کند.
به گفته وی، مجموع خطر و تهدیدهای فردی، میانی و خطر کلان میتواند مسائل و 
مشکلات و آسیب های جدی و مواردی مانند اعتیاد، ناهنجاریهای جنسی، روابط خارج 

از عرف، افسردگی و خودکشی، خشونت و جنایت را در سطح جامعه به بار آورد.
این جامعه شناس با تاکید بر اینکه اگر جامعه پساکرونایی را مورد تحلیل، تصور و تخیل 
جامعهشناسانه و روانشناسانه قرار ندهیم ممکن است بحرانها را با خود حمل کنیم، 
تصریح کرد: ممکن است این بحرانها در جامعه آینده کشورها دست به دست داده و 

شالوده نظام اجتماعی و سیاسی را به هم بریزند.
این استاد جامعه شناسی دانشگاه در خاتمه تاکید کرد: قبل از اینکه وانهادگی پیش آمده 
تقویت شده و انسانها دچار وانهادگی بیشتری شوند، یعنی گروهها و طبقات فرودست 
احساس درماندگی کنند و ارتباط عاطفی آنها با جامعه از بین رفته و نفرت و کینه 
بین طبقات فرودست با طبقات میانی و فرادست به خشونت، نفرت و انتقام و انزجار 
اجتماعی منجر شود، دولت و نهادهای اجتماعی متولی موظفند که الفت اجتماعی را 
بین گروهها تقویت کنند و با اعمال مداخلات حیاتی به وضعیت گروههای وانهاده شده 

به لحاظ اقتصادی، نیازمندان به کالاهای اساسی و سلامت روان آنها رسیدگی کنند.
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بعد از پایان همه گیری کرونا شرایط بازار کار تغییر می کند. این تغییرات با سرعت 
زیادی اتفاق می افتد و زمینه را برای حذف شغل کارگران تولیدی و صنعتی فراهم می 
کند و بخشی از لایه های میانی مدیریت را نیز از بین خواهد برد. با این پنج شنبه برنا 
همراه باشید تا در این باره بیشتر بدانید. به گزارش خبرگزاری برنا؛ همه گیری ویروس 
کرونا سبب شد تا چهارمین انقلاب صنعتی زودتر اتفاق بیفتد و دنیا زمان لازم برای 
آماده شدن در مقابل این تغییرات را نداشته باشد. یکی از این تغییرات  از بین رفتن شمار 
زیادی از مشاغل در جهان است. مشاغلی که از این پس با کمک هوش مصنوعی و 
تکنولوژی روز دنیا اشغال می شود و زمینه ساز بیکاری نیروهای کاری بشود.حال سوال 
اصلی این است که کدامیک از مشاغل از بین خواهند رفت؟ آیا فضای کاری آینده 
تغییرات زیادی نسبت به دنیای امروز خواهد کرد و آیا ما باید برای همسو شدن با این 

تغییرات، آموزش های تازه ای دریافت کنیم؟

مشاغل تولیدی قربانی می شوند
به گزارش مجمع جهانی اقتصاد در دوره پسا کرونا  استفاده از تکنولوژی ها و ربات ها 
در بخش های تولیدی و کارخانه ها افزایش خواهد یافت و این مساله سبب می شود 
تا کارگران کمتری در کارخانه های تولیدی کار کنند. در واقع استفاده از نیروی بدنی 
انسانها کمتر می شود زیرا استفاده از رباتها باعث می شود تا آسیبهای وارد شده به بدن 
انسان در جریان کارهای سنگین کمتر شود و سرعت عمل و دقت کار هم افزایش یابد.

از طرف دیگر به این دلیل خطراتی که حضور شمار زیادی از افراد در یک فضا برای 
سلامت آنها به همراه دارد، بالغ بر 7۵ درصد از نیروهای کاری هر مجموعه به صورت 
دورکاری، وظایفشان را انجام می دهند و این مساله سبب می شود تا بخشی از مشاغل 
مدیریتی از بین برود. در واقع شمار زیادی از مدیران میانی که نظارت بر کار نیروهای 
کاری را بر عهده داشتند، حذف می شوند و افرادی به عنوان نیروی کار یک مجموعه 
استخدام می شوند که توانایی مدیریت کارشان را داشته باشند و بتوانند مسولیت خود 

را به خوبی انجام دهند.

مدیران میانی حذف می شوند
برایان کراپ ، رئیس مرکز مطالعاتی گارتنردر این مورد می گوید: » در جریان بحران 
مالی سال ۲۰۰8 میلادی هم شمار زیادی از لایه های مدیریتی در شرکت ها حذف 
شد زیرا شرکت ها تصور کنند برای مدیریت مجموعه خود به افراد کمتری نیاز دارند. 
حال به نظر می رسد  در جریان بحران کرونا باز هم لایه های مدیریتی کمتر شود.  کم 
شدن لایه های مدیریتی از یک نظر خوب است زیرا باعث می شود تا ساختار شرکت ها 
منسجم شود و هزینه های آنها نیز کمتر شود اما یک جنبه منفی هم دارد. با حذف شدن 
لایه های مدیریتی در مجموعه ها، افراد فرصت رشد و ارتقای شغلی کمتری دارند و این 

مساله می تواند در میان مدت انگیزه تلاش را در افراد از بین ببرد.«
میانی در  احتمال حذف شدن مدیران  به  اخیر خود  سی ان بی سی هم در گزارش 

شرکت ها اشاره کرد و نوشت: » کاهش  لایه های مدیریتی باعث می شود  تا مسئولیت 
بررسی  تمامی گزارش ها بر عهده یک گروه خاص باشد و با افزایش حجم کار این 
عده، احتمال خطای انسانی  و مدیریت نادرست بیشتر شود. پیش از این بررسی شرایط 

توسط لایه های مدیریتی مختلف انجام می شد که درصد خطا را تقلیل می داد.«
مایکل اوتس تحلیل گر مرکز مطالعاتی فیوچرز در پاسخ به این سوال  سی ان بی سی 
که آیا مدیران امروزی باید نگران شغلشان باشند یا خیر گفت:» به نظر من مدیران 
توانمند همیشه مورد  نیاز هستند . شما نمی توانید کاری راه اندازی کنید و انتظار درآمد 
و سودآوری داشته باشید ولی یک مدیر یا گروه مدیریتی توانمند را نداشته باشید. 
بنابراین با وجود اینکه ممکن است لایه هایی از مدیریت در مجموعه ها حذف شود 

ولی باز هم تقاضا برای مدیران توانمند در دنیا بالا خواهد بود.«

دور کاری اصلی ترین روش کاری خواهد بود
از طرف دیگر در پی پایان همه گیری ویروس کرونا شمار کمتری از مردم در دفاتر 
باید به صورت دورکاری  کاری مشغول خواهند بود و بخش اعظم نیروی کاری 
مشغول باشند. اما آیا تمامی نیروها توانایی این نوع اشتغال را دارند؟ آیا همه می توانند 

مسولیتشان را در دفاتر خانگی انجام دهند؟
مجمع جهانی اقتصاد با اشاره به این مساله که دور کاری می تواند به سلامت روانی 
شماری از افراد آسیب وارد کند نوشت:» برخی از افراد برای انجام کارشان نیاز به حضور 
در محیط کار و نظارت و راهنمایی مدیرانشان دارند. این افراد نمی توانند مستقل کار 
کنند زیرا این توانایی در آنها وجود ندارد. اما افرادی که توان مدیریت زمان و مدیریت 
کارشان را دارند و می توانند با ارایه گزارش های صحیح و به موقع روند پیشرفت کار را 
به اطلاع مقامات شرکت برسانند، کسانی هستند که بدون تحمل آسیب های روانی با 
این تغییر همراه می شوند. باید در نظر داشت افراد دسته دوم که از کار در محیط خانه 
لذت می برند و می توانند مسئولیتشان را با بهترین کیفیت انجام دهند، نیروی کاری 
آینده دنیا هستند و افرادی که نتوانسته اند این مهارت را در خود ایجاد کنند، از بازار کار 

آینده حذف می شوند.«
مجمع جهانی اقتصاد با اشاره به این مطلب که کارفرما ها در این دوره گذار نقش 
مهمی در مدیریت بازار کار دارند  نوشت: » باید به افراد فرصت داده شود تا خود را با 
این تغییرات هماهنگ کنند. اگر نیاز به برگزاری دوره های آموزشی خاصی وجود دارد 
، باید کارفرما ها این دوره ها را برگزار کنند و به نیروهای کاری زمان بدهند تا با شرایط 
تازه هماهنگ شوند. از طرف دیگر نیروهای کاری هم باید از فرصت ایجاد شده برای 
کسب مهارت های مورد نیاز برای دنیای آینده استفاده کنند و در نظر داشته باشند که 

برای باقی ماندن در بازار باید با تغییر نیازهای دنیای کار همراه شد.«
در پایان باید گفت که دنیای آینده، تفاوت زیادی با دنیای امروزی خواهد داشت و این 
تغییرات می تواند جهان را به سمت و سوی تازه ای هدایت کند. ما هم بهتر است با 

این تغییرات همراه شویم. 

کدام مشاغل در دوره پسا کرونا از بین می روند؟
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تولید خودکار ماسک صورت توسط کمپانی کارل مایر
 

کمپانـی آلمانـی کارل مایـر -تولیدکننده ماشـین آلات نسـاجی- بـا همکاری 
شـرکت های دیگـر در زمینـه تولیـد و آزمایـش موفـق به نصب خـط تولیدی 

بـا بازدهـی بـالا در کمترین زمان ممکن شـده اسـت.
 بـه گـزارش سـرویس اطلاع رسـانی نسـاجی امـروز، کمپانـی کارل مایـر بـا 
اسـتفاده از یکی از ماشـین های راشـل دو سـوزنه اسـتفاده شـده خـود امکان 

تولیـد حـدود 250000 ماسـک در مـاه را فراهـم کرده اسـت.
ایـن کارخانـه کـه مرکـز آن در شـهر اوبرتـس هـاوزن واقـع شـده در ابتـدا 
ماسـک هایی را تولیـد کـرد که با اسـتفاده از ماشـین آلات کارل مایر و در یک 
چرخـه تولیـد یـک مرحلـه ای قابل تولیـد بودند. به عبـارت دیگر بـرای تولید 

ایـن ماسـک ها نیـاز بـه هیچ گونه عملیـات دوخت نیسـت. 
بـا توجـه به تقاضاهای موجود دو مدل از این ماسـک ها در دسـترس هسـتند. 
دسـته اول برای اسـتفاده روزمره مناسـب اسـت و به دلیل شـکل سـه بعدی 
آن بـه خوبـی روی صـورت قـرار می گیـرد و دارای خـواص سایشـی خوبـی 
هـم هسـت. ایـن دسـته از ماسـک ها دارای زیردسـتی نـرم هسـتند و تبادل 
هـوا در آن هـا مناسـب اسـت ضمـن این که حتـی پـس از اسـتفاده طولانی 
مـدت بـر روی گوش هـا اصطـکاک ایجـاد نمی کننـد. بـه گزارش سـرویس 
اطلاع رسـانی نسـاجی امـروز، این ماسـک ها قابلیت اسـتفاده مجـدد را دارند. 
پـس از هـر بار اسـتفاده می توان آن ها را شسـت، خشـک کرد و دوبـاره مورد 

اسـتفاده قرار داد. 
دسـته دوم تمـام مزیت هـای دسـته اول را دارد ضمـن ایـن کـه دارای یـک 
لایـی بی بافـت قابـل تعویـض هم هسـت. ایـن کار باعـث افزایـش ظرفیت 
فیلتراسـیون و در عیـن حـال بـه حداقـل رسـاندن ضایعـات پس از اسـتفاده 
می شـود. در حـال حاضـر فراینـد تاییـد قابلیـت فیلتراسـیون هر دو دسـته با 

توجـه بـه اسـتانداردهای پزشـکی در حـال جریان اسـت. 
کارل مایـر بـرای تضمیـن ایـن که ماسـک ها سـریع تر آماده اسـتفاده شـوند 
اختیـار همـه قـرار بگیرنـد، فنـاوری مورد نیـاز بـرای ماشـین آلات و  و در 
دسـتورالعمل های لازم بـرای تولیـد ماسـک را در اختیـار مشـتری قـرار داده 

اسـت. تولیـد ماسـک ها از آخر مـاه آوریـل آغـاز می شـود. بـه محض آغـاز به 
کار ماشـین نصب شـده با بیشـترین ظرفیت خود، تولید ماسـک به 400 عدد 

در سـاعت یـا 240000 عـدد در مـاه خواهد رسـید.
کارل مایـر همچنیـن در حـال بررسـی کاهـش زمـان تولیـد بـرای سـایر 
ماشـین آلات اسـت تـا از این طریـق ظرفیت تولید ماسـک را هرچه سـریع تر 

دهد. افزایـش 
الیـور ماتئوس، مدیر فـروش واحد بازرگانی بافندگی حلقـوی تاری در کمپانی 
کارل مایـر می گویـد: »تا اواسـط ماه می میـزان تولید به نیم میلیون ماسـک 
در مـاه خواهـد رسـید. تولیـد محصـولات دیگر شـامل ماسـک های بچه گانه 

نیز در مرحله آماده سـازی قـرار دارد.« 

شرکت Oerlikon  تکنولوژی فوق العاده ی meltblown را 
درمنسوجات بی بافت عرضه می کند

در مـاه مـی، شـرکت تـازه تاسـیس در آلمـان بـا نام هـای fleeceforEurop با 
کمک سیسـتم meltblown از شـرکت Oerlikon اقدام به تولید ماسـک های 
ویـژه ای کـرده اسـت. درحـال حاضـر، همـه  ماسـک های تولیدشـده به صورت 
یکسـان نیسـتند و بی تردیـد محافطـت در برابرعفونت هایـی ماننـد کرونـا بـا 
برخـورداری از مـواد کیفـی قابـل تضمین می باشـد. در ایـن ارتباط، هم شـرایط 
تولیـد و هـم مـواد بـه کار رفتـه در بخش داخل ماسـک ها حایز اهمیـت خواهند 
بـود. درسیسـتم Oerlikon طـی فرآیند مشـخصی، الیاف داخل نسـج بی بافت 
قرارمی گیرند، و در طول تولید به صورت الکتروسـتاتیکی و قبل از پیشـروی این 

فرآیند، شـارژ می شـوند. 
عملیـات الکتروسـتاتیکی تضمیـن می کنـد کـه حتـی کوچک تریـن ذرات و در 
نتیجـه ویـروس، بـرای چندیـن سـاعت توسـط منسـوج بی بافت جذب شـود و 
نتیجه اینکه پوشـنده ماسـک، به دلیل شـکل گیری آزاد الیاف، امکان دم و بازدم 

راحتی را داشـته باشـد. 
به این ترتیب، شـرکت Oerlikon به طور پیوسـته درحال ارسـال سیسـتم های 

می باشد.   meltblown

تهیه و تنظیم: آزاده موحد
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تولید الکل با ۱۰۰ درصد ظرفیت

صادقـی نیارکـی تولیـد الکل را در سـال های گذشـته ۶0 میلیـون لیتر عنوان 
کـرد و گفـت کـه در حـال حاضر تولیـد این محصول بـه روزانـه 250 تا ۳00 

هـزار لیتر رسـیده اسـت و بـا ۱00 درصـد ظرفیت تولید می شـود.  
وی بـا بیـان اینکـه در زمینـه شـوینده ها، ضدعفونی کننده محیط و مشـکلی 
وجـود نداشـت، گفـت: مشـکلاتی کـه در زمینـه تامیـن الـکل وجود داشـت 
هـم بـا تمرکز صـدور حواله در وزارت بهداشـت بـه جای دانشـگاه های علوم 
پزشـکی و اسـتانداری ها، مشـخص شـدن تعـداد واحدهـای دریافـت کننـده 
الـکل، تعییـن قیمـت الـکل و قیمـت محصـولات نهایـی در احجـام مختلف 

حل شـد. 
صادقـی نیارکـی بـا بیـان اینکـه طـی هفته هـای گذشـته برخـی داروخانه ها 
جایـی بـرای نگهداری ماسـک، محلول هـا و ژل هـای ضدعفونی نداشـتند و 
در حـال حاضـر فروشـگاه های زنجیـره ای و بـزرگ هـم مجاز بـه عرضه این 
محصـولات هسـتند، تاکیـد کـرد: تامیـن بـازار در این شـرایط نشـان دهنده 
اهمیـت تولیـد اسـت و اگر تولید در کشـور وجود نداشـت، نمی توانسـتیم این 
شـرایط را مدیریـت کنیـم. بـه ویـژه در شـرایط فعلی کـه درآمدهای کشـور 

وابسـتگی کمتـری  بـه درآمد نفـت دارد. 
صادقـی نیارکـی با اشـاره بـه ممنوعیت صـادرات اقلام بهداشـتی، پزشـکی، 
مـواد شـوینده و مـواد اولیه تولیـد این محصـولات در روزهای ابتدایی شـیوع 
کرونـا، تصریـح کـرد: طبـق قوانیـن و سـابقه طولانـی این مسـئله، مسـئول 
تامین تجهیزات پزشـکی و دارو وزارت بهداشـت اسـت و اداره کل تجهیزات 
پزشـکی ایـن وزارتخانه در سـال های مختـف مدیریت تامین بـازار این اقلام 
را برعهـده داشـته و بخشـی از ارزی کـه در سـال های گذشـته بـه وزارت 
بهداشـت پرداخـت شـده برای تامیـن اقلام سـرمایه ای و تجهیـزات مصرفی 
همیـن بخـش بوده اسـت، اما در پی شـیوع ویروس کرونا، وظیفـه تامین این 
اقـلام بـه وزارت صنعـت، معـدن و تجارت منتقل شـد کـه نیازمند تخصیص 

منابـع مالی نیز هسـت. 
وضعیـت دسترسـی شـهروندان در هفته هـای اول شـیوع ویـروس کرونـا به 

ملزومـات پیشـگیری دچـار مشـکل بود کـه تقریبـا در اوایل فروردیـن ماه در 
زمینه ژل و محلول ضدعفونی نیاز کشـور برطرف شـد. در زمینه ماسـک  هم 
بـا توجـه به اولویـت توزیع ماسـک مراکز درمانی تامیـن کامل بـازار تقریبا تا 
اوایـل اردیبهشـت مـاه طول کشـید. البتـه پیـش از آن ماسـک های پارچه ای 

قابـل شست وشـو در دسـترس بود. 

اهدای 3۰۰۰۰ جفت کفش ورزشی به کارکنان
 مراکز درمانی از سوی کمپانی نایکی

 
در نوامبـر سـال گذشـته زمانـی کـه کمپانـی نایکـی یـک کفـش ورزشـی 
مخصـوص کارکنـان بیمارسـتان طراحی کرده بـود، هیچ تصـوری از این که به 
زودی ۳0000 جفـت از ایـن کفش هـا را بـرای کمـک به مبارزه بـا یک بیماری 
همه گیـر در جهان اهدا خواهد کرد، نداشـت.  به گزارش سـرویس اطلاع رسـانی 
نسـاجی امروز، این غول ورزشـی اکنون قصد دارد با کمک سـازمان غیرانتفاعی 
Good360 در آمریـکا و اروپـا بیش از ۱40000 تکه کفش، لباس و تجهیزات را 

بـه کشـورهای مختلف جهان اهـدا کند.
سـی هـزار جفـت کفـش ورزشـی Nike Air Zoom Pulse به بیمارسـتان ها 
و مراکـز بهداشـتی در شـیکاگو، لـس آنجلـس، ممفیـس و نیویـورک و اداره 
کل بهداشـت سـربازان بازنشسـته ارسـال خواهـد شـد. بـه گـزارش سـرویس 
اطلاع رسـانی نسـاجی امروز، دوهزار و پانصد جفت دیگر نیز به بیمارسـتان های 
اروپـا از جمله بیمارسـتان های بارسـلون، برلیـن، لندن، میـلان، پاریس و بلژیک 
فرسـتاده می شـود.  توزیـع کالاهای اهدایـی در آمریکا که شـامل 95000 جفت 
جـوراب هم می شـود )این جوراب ها فشـار کمتری بـه پا وارد می کنـد( بر عهده 
سـازمان Good360 اسـت چـون در زمینه توزیع موثـر و کارآمد کمک های این 
چنینـی تخصـص دارد. 2۶00 جفـت کفـش کانـورس کـه از زیرمجموعه های 
نایکـی اسـت نیز در منطقه بوسـتون و بین پرسـنل بیمارسـتان و خدمـات مواد 
غذایـی توزیـع می شـود. در اروپا هـم نزدیک به 4000 جفت کفش و بیشـتر از 
۳500 لبـاس مخصـوص که به خشـک نگه داشـتن بدن و دفـع عرق کمک 

می کنـد، بیـن بیـش از ۱2 بیمارسـتان و پناهگاه توزیع شـده اسـت. 
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بهمن حسین زاده مدیرعامل شرکت سهامی  نمایشگاه های بین المللی ایران:
۱۰ مسیر جبران آسیب های کرونایی صنعت نمایشگاهی

صنعـت نمایشـگاهی بـه دلایـل زیر یکـی از مهم تریـن صنایع دنیا به شـمار 
مـی رود و نقـش ارزنده ای در توسـعه تجـارت بین المللی و تداوم رشـد اقتصاد 

کشـورها ایفـا می کند.
۱- مهم تریـن ابـزار بازاریابی در جهان اسـت کـه به رغم قدمتی 2500 سـاله 
بـه طـور مسـتمر وضع خـود را بـا آخریـن دسـتاوردهای تکنولوژیـک جهان 

تطبیق داده اسـت. 
2- در سـال 20۱۸ میـلادی بالـغ بـر 2/ ۳ میلیون نفر در ایـن صنعت در دنیا 

به کار اشـتغال داشـته اند. 
۳- در همـان سـال، ایـن صنعـت براسـاس تحقیقاتـی کـه توسـط دانشـگاه 
آکسـفورد و اتحادیـه جهانـی صنعت نمایشـگاهی انجـام گرفته اسـت بالغ بر 

۱9۸ میلیـارد دلار بـه تولیـد ناخالـص داخلـی دنیـا کمک کرده اسـت. 
4- رونـق فعالیـت بالـغ بـر صدهـا رشـته در بخش هـای مختلـف اقتصادی، 
بـه برگزاری نمایشـگاه ها وابسـته اسـت. 5- صنعت نمایشـگاهی در توسـعه 
توریسـم، جذب سـرمایه گذاری های مستقیم خارجی، توسـعه صادرات، انتقال 
فناوری های پیشـرفته به کشـورها، گسـترش مناسـبات اجتماعـی، اقتصادی، 

فرهنگـی و سیاسـی بیـن کشـورها به طور مسـتقیم تاثیرگذار اسـت. 
بـه گزارش سـایت نسـاجی امـروز به نقـل از دنیای اقتصـاد ، هر سـال بالغ بر 
۳2 هـزار نمایشـگاه مهـم و بزرگ بین المللـی در دنیا برپا می شـود که در آنها 
حـدود 5 میلیون شـرکت، موسسـه، بنـگاه اقتصـادی تولیدی و صنعتـی انواع 
کالاهـا و خدمـات خـود را در معرض دیـد علاقه مندان قـرار می دهند و بیش 

از ۳00 میلیـون نفـر از این نمایشـگاه ها دیـدن می کنند.  
ایران با دارا بودن حدود 40 مرکز نمایشـگاهی در اسـتان های مختلف کشـور 
و برگـزاری بیـش از ۶00 رویـداد نمایشـگاهی مقـام دوم را در خاورمیانه پس 
از امـارات عربـی متحـده )عمدتـا دبـی( دارد و قدیمی ترین کشـور خاورمیانه 
اسـت کـه سـابقه مشـارکت آن در نمایشـگاه های جهانی )اکسـپوهای لندن، 

پاریـس، ویـن و ...( بـه نیمه دوم قـرن نوزدهـم بازمی گردد. 

نمایشـگاه های  در  حضـور  و  ایـران  در  بین المللـی  نمایشـگاه های  برپایـی 
کشـورهایی کـه از پتانسـیل خریـد کالاهـای صادراتـی ایـران برخوردارنـد و 
در  همسـایه  کشـورهای  در  اختصاصـی  نمایشـگاه های  برپایـی  همچنیـن 
سـال های اخیـر در توسـعه صـادرات غیرنفتـی کشـور نقـش زیـادی داشـته 
اسـت و دسـتیابی بـه صـادرات بیـش از 44 تـا 50 میلیـارد دلار کالا در هـر 
سـال، طـی دو سـال گذشـته مرهـون برپایی صدهـا نمایشـگاه بین المللی در 

کشـور و حضـور در نمایشـگاه های برون مـرزی بـوده اسـت. 
ایـن صنعت در کشـور مـا با حداقل ۱۳0 صنعت و رشـته اقتصـادی در ارتباط 

اسـت و به رونـق آنها کمـک می کند. 
بالـغ بـر چنـد هـزار نفـر بـه طـور مسـتقیم و غیرمسـتقیم در ایـن صنعت در 
کشـور مـا بـه کار اشـتغال دارنـد. در سـال گذشـته بیـش از ۳00 شـرکت در 
اسـتان های کشـور بـه سـاخت غرفـه و چنـد برابـر آنهـا بـه ارائه خدمـات به 

بخـش نمایشـگاهی اشـتغال داشـته اند. 
بـه صنعـت  از دسـامبر 20۱9 خسـارات سـنگینی  شـیوع ویـروس کرونـا 
نمایشـگاهی دنیـا از جملـه کشـور ما وارد کرده اسـت. پـس از اعلام وضعیت 
قرمـز از سـوی سـازمان جهانـی بهداشـت، تمـام نمایشـگاه ها، کنفرانس هـا 
و رویدادهـای مهـم اقتصـادی در اغلـب کشـورهای دنیـا لغـو شـد یـا زمـان 
برگـزاری آنهـا بـه تعویـق افتـاد. براسـاس آخریـن ارزیابی هـای انجام شـده 
توسـط UFI زیـان وارده بـه صنعـت نمایشـگاهی دنیـا در یـک دوره ۶ ماهه 
کـه حـدود پنـج مـاه آن سـپری شـده اسـت، ۱45 میلیـارد دلار خواهـد بود. 
تخصصـی  اتحادیه هـای  رهنمودهـای  براسـاس  دنیـا  کشـورهای  اغلـب 
بین المللـی فعـال در ایـن صنعـت و مقامـات اقتصـادی، به تدوین بسـته های 
حمایتـی بـرای کمـک بـه صنعـت نمایشـگاهی و جلوگیـری از وارد شـدن 
ضربه های شـدیدتر به توسـعه اقتصـادی و تجـارت بین المللی اقـدام کرده اند 

کـه اطلاعـات آنهـا در سـایت های ذی ربـط درج شـده اسـت.  
شـیوع ویـروس کرونـا در کشـور مـا سـبب شـد کـه براسـاس رهنمودهـای 
سـتاد ملـی مبـارزه با کرونـا همه نمایشـگاه ها در سراسـر کشـور، برنامه های 
نمایشـگاهی خـود را لغـو کـرده یـا به تعویـق بیندازند کـه نتیجـه آن تا نیمه 
اول اردیبهشـت بیش از ۱50 رویداد نمایشـگاهی در مراکز نمایشگاهی کشور 
)بـا احتسـاب نمایشـگاه های برون مـرزی که قـرار بود ایـران در آنها شـرکت 

کند( لغو شـده اسـت.  
شـرکت سـهامی  نمایشـگاه های بین المللـی ایـران از طریـق برگزاری جلسـات 
متعـدد بـا روسـای مراکـز نمایشـگاهی کشـور، انجمـن غرفه سـازان و سـایر 
تشـکل های ذی ربـط زیـان وارده بـه صنعـت نمایشـگاهی را طـی ایـن مـدت 
بـرآورد و بـرای جبران آنهـا مکاتبات لازم را انجام داده اسـت.  ضـرورت ایجاب 
می کنـد کـه بـه منظـور جلوگیـری از ورشکسـتگی یـا توقـف فعالیـت مراکـز 
نمایشـگاهی کشـور و ارائه دهنـدگان خدمـات و تجهیزات مرتبـط با این صنعت 
و حفـظ نیـروی ماهر و کارآزمـوده فعال در این صنعت که پیـدا کردن جایگزین 

COVID 19 - اخبار، چالش ها و نوآوری ها در صنایع نساجی
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تسریع در فرایند خط تولید ماسک تنفسی
 دانشگاه آزاد اسلامی یادگار امام)ره(

خط تولید ماسـک تنفسـی در مرکز تحقیقات نسـاجی دانشـگاه آزاد اسـلامی 
واحـد یادگار امام خمینی)ره( شـهرری در راسـتای تولید محصـولات مقابله با 
ویـروس کوویـد - ۱9 راه اندازی شـده و قرار اسـت فرایند تولیـد و کیفیت آن 
تسـریع شـود. مرکز تحقیقات نساجی دانشـگاه آزاد اسـلامی واحد یادگار امام 
خمینـی)ره( شـهرری در راسـتای مشـارکت در تولیـد محصـولات مرتبـط با 
مقابلـه بـا ویـروس کوویـد - ۱9 از ۱4 فروردیـن 99 علاوه بر اعـلام آمادگی 

دانشـگاه، اقداماتـی را آغاز کرد.
بـه گـزارش سـایت نسـاجی امـروز بـه نقـل از  خبرگـزاری آنـا  ،  ایـن مرکز 
تحقیقاتـی بـا حمایت هـای رئیـس دانشـگاه و حـوزه پژوهش و فنـاوری و به 
پشـتوانه اعضای هیئـت علمی، کارشناسـان و دانش آموختگان گروه نسـاجی 
بـه تولیـد ماسـک تنفسـی اقـدام کـرده اسـت.  معـاون پژوهـش و فنـاوری 
دانشـگاه آزاد اسـلامی واحـد یـادگار امـام)ره( شـهرری  در این بـاره اظهـار 
کـرد: »بـه پیشـنهاد مرکز تحقیقات نسـاجی با امکانـات موجـود در این واحد 

دانشـگاهی، کارگاه تولیـد ماسـک تنفسـی راه اندازی شـد.« 
انتقـال چرخ هـای خیاطـی و  ادامـه داد: »بـا  رامیـن محمدعلـی طهرانـی 
ماشـین آلات دوخـت از کارگاه نسـاجی بـه فضـای مناسـبی در طبقـه سـوم 
سـاختمان پژوهـش و تأمیـن پارچه مخصوص و سـایر مواد اولیـه و ملزومات 
تولیـد ماسـک، فراینـد تولیـد از اواخـر فروردیـن ۱۳99 بـا حضور تعـدادی از 

کارکنـان ایـن واحـد دانشـگاهی آغاز شـد.« 
معـاون پژوهـش و فنـاوری دانشـگاه آزاد اسـلامی واحـد یـادگار امـام)ره( 
شـهرری اظهـار کرد: »پارچه مورد اسـتفاده بـرای تولید ماسـک از نوع پارچه 
بی بافـت پنج لایـه SSMMS )اسـپان -بانـد/ ملـت بلـون( گرید پزشـکی از 

جنـس پلی پروپیلـن بـا گرمـاژ 25 گـرم بر متـر مربع اسـت.« 
محمد علـی طهرانـی گفـت: »مرکـز تحقیقات نسـاجی این واحد دانشـگاهی 
در حـال طراحی و سـاخت مکانیزم هایی اسـت که بتواند فرایند تولید ماسـک 

را تسـریع کـرده و کیفیـت آن را افزایش دهد.«

بـرای آنهـا در کوتاه مـدت غیرممکـن اسـت اقدامـات زیر انجـام گیرد: 
۱- قـرار گرفتن مشـاغل مربـوط به صنعت نمایشـگاهی در فهرسـت ده گانه 
مصادیـق کسـب و کارهای آسـیب دیده از ویـروس کرونا توسـط وزارت تعاون، 

کار و رفـاه اجتماعـی، سـازمان تامین اجتماعی و سـایر نهادهـای ذی ربط. 
2- بهره مند شـدن نیروی کار شـاغل در بخش نمایشـگاه ها و خدمات وابسته 
از پوشـش بیمه بیکاری )براسـاس فهرسـتی که سـازمان های صنعت، معدن  
و تجارت اسـتان ها و دارندگان مراکز نمایشـگاهی کشـور ارائه خواهند داد(. 

۳- بخشـودگی مالیاتـی شـرکت های نمایشـگاهی زیاندیده بـرای دورانی که 
فعالیـت آنهـا به حالـت تعلیق درآمده اسـت.

4- بـه رسـمیت شـناختن نمایشـگاه ها به عنـوان صنعـت براسـاس رهنمـود 
سـازمان ملـل کـه در سـال ۱949 در دنیـا اجرا شـده اسـت کـه در نتیجه آن 
تعرفـه خدمـات نمایشـگاهی ماننـد آب، بـرق، گاز و خدمـات بیمـه بـه نـرخ 

تعرفـه صنعتی محاسـبه می شـود.  
5- جبـران زیـان شـرکت های فعـال مجـری نمایشـگاه های بین المللـی در 
داخـل و خـارج و زیان ناشـی از عدم اشـتغال بیش از ۱200 نفـر از نیروی کار 

آنـان به مبلـغ ۳0 میلیـارد تومان 
خدمـات  ارائـه  و  غرفه سـازی  در  فعـال  شـرکت   ۳00 زیـان  جبـران   -۶
نمایشـگاهی و اسـترداد بیمـه پرداختـی ۳۳00 نفر شـاغلان مسـتقیم آنان به 

مبلـغ ۱50 میلیـارد تومـان.  
۷- اسـتمهال وام هـای پرداختـی بـه شـاغلان صنعـت نمایشـگاهی توسـط 
شـبکه بانکـی کشـور و موافقت بـا تاخیر در ارائـه اظهارنامه مالیاتی و تسـویه 

حسـاب های بیمـه و ارائـه تسـهیلات کم بهـره بـه آنـان. 
۸-تخصیـص ۳00  میلیـارد ریـال اعتبار به شـرکت سـهامی  نمایشـگاه های 
از  حمایـت  بـرای  شـده  پیش بینـی  اعتبـارات  محـل  از  ایـران  بین المللـی 

کسـب و کارهای متاثـر از شـیوع ویـروس کرونـا 
9- تدوین یک بسته حمایتی ویژه برای کمک به صنعت نمایشگاهی کشور. 

۱0- رسـیدگی به مشـکلات ایجاد شـده برای صنعت نمایشـگاهی کشور در 
نتیجـه شـیوع COVID-19 در سـتاد ملـی مبـارزه بـا کرونا در اسـرع وقت؛ 
از آنجـا کـه برپایـی نمایشـگاه ها می توانـد در معرفـی توانمندی هـای بخش 
تولیـد و معرفـی پتانسـیل های آنهـا برای تحقـق جهش تولید در سـال جاری 
تاثیر قاطع داشـته باشـد و تعـدادی از کشـورهای دنیا با رعایـت پروتکل های 
بهداشـتی و رهنمودهـای سـازمان جهانـی بهداشـت، برگـزاری نمایشـگاه ها 
را بـه تدریـج مجـاز اعـلام کرده انـد مقتضـی اسـت که سـتاد ملی مبـارزه با 
کرونـا به منظـور جلوگیری از افزایش خسـارت بخش نمایشـگاهی کشـور با 
بازگشـایی نمایشـگاه ها در نیمـه دوم خرداد، با رعایـت فاصله گذاری اجتماعی 
و رعایـت پروتکل هـای بهداشـتی موافقت کنـد تا این بخش مهـم اقتصادی 
کشـور بتوانـد نقـش مـورد انتظـار را در تحـرک صـادرات کشـور و کمک به 

بخـش تولیـد در خـروج از رکـود، ایفا کند.
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کانال سرایت کرونا به صنعت

تحـولات تولیـد در دوران کرونـا پایش شـد. براسـاس نتایج گزارش موسسـه مطالعات 
و پژوهش هـای بازرگانـی، ویـروس کرونـا بـر ۱۱ بخش اصلـی اقتصاد در چهـار حوزه 
نیروی کار، عملکرد، زنجیره تامین و درآمد اثر گذاشـته اسـت. همچنین طبق برآوردها، 
کرونـا بخـش صنعـت و معـدن کشـور را با چالش هـای جدیدی در سـه حـوزه »تامین 
نهاده هـای تولیـد«، »کاهش تقاضای صادراتـی« و »تغییر در اندازه بـازار داخل« مواجه 
کـرده اسـت. بـه گـزارش سـایت نسـاجی امـروز بـه نقـل از دنیـای اقتصـاد ،  صنایع 
کارخانـه ای یکـی از بخش هایـی اسـت کـه در همـه حوزه ها بـا بیشـترین تاثیر منفی 
از ایـن بیمـاری روبـه رو شـده اسـت. براسـاس گـزارش UNIDO بیشـترین آسـیب  
ایـن بخـش از منظـر بـازار داخلـی بـرای صنایع غذایـی و آشـامیدنی به دلیـل تعطیلی 
رسـتوران ها و در بازارهـای بین المللـی بـرای صنعـت خـودرو بـوده اسـت. حـال آنکـه 
صنایـع پیشـرفته و دانـش بنیان به واسـطه افزایش تقاضـا در حوزه بهداشـت و درمان، 

انجـام دورکاری و آمـوزش آنلایـن بـا کمترین رکـود مواجـه بوده اند.
 

کانال های اثرگذاری کرونا
شـوک ناشـی از انتشـار ویروس کرونا اقتصاد کشـورهای مختلف جهان از جمله ایران 
را به صـورت سیسـتمی و زنجیـره وار تحت تاثیـر قرار داده اسـت. ماهیت سیسـتمی این 
شـوک ناشـی از لزوم شناسـایی »ابعاد انتشـار« و »کانال های سـرایت بین بخش های 

مختلـف اقتصـادی« در راسـتای به حداقل رسـاندن آثـار آن بر حوزه تولید اسـت. 
بـا توجـه به نقش بخـش صنعت به عنوان موتور رشـد اقتصـادی، تـاب آوری حداکثری 
ایـن بخـش بـا حفـظ تـوان تولیـد آن، عامـل مهمی بـرای تحـرک سـایر بخش های 

کشـور به ویژه بخـش خدمات اسـت. 
بـا ایـن حـال، بـا شـیوع ویـروس کرونا بخـش صنعـت و معدن کشـور بـا چالش های 
جدیـدی در سـه حـوزه »تامیـن نهاده هـای تولیـد به واسـطه اخـلال در زنجیـره تامین 
جهانـی و دشـواری تامیـن نهاده هـای وارداتـی«، »کاهـش تقاضـای صادراتی مـواد و 
محصـولات صنعتـی و معدنی ناشـی از اعمال محدودیت های تجاری ناشـی از شـیوع 
ویـروس کرونـا نظیر بسـته شـدن مرزهای کشـورهای همسـایه، کاهـش قیمت نفت 
و برخـی از اقـلام صادراتـی به دلیـل وجـود مـازاد عرضه در سـطح بین الملـل در نتیجه 
رکـود اقتصـادی چیـن )بزرگ ترین شـریک تجاری ایـران و بزرگ تریـن مصرف کننده 
جهـان(، کاهـش مصـرف جهانی و تاخیر در تصمیمـات سـرمایه گذاری در نتیجه وجود 

نااطمینانـی از شـرایط اقتصـاد جهانی« و »تغییـر در اندازه بازار داخل به واسـطه کاهش 
تقاضـا بـرای کالاهای مصرفی بـادوام و کم دوام )به اسـتثنای مواد غذایی و آشـامیدنی 
و دخانـی( در نتیجـه کاهـش درآمـد بخـش بزرگی از جمعیت کشـور با کوچک شـدن 
حـوزه فعـال بخـش خدمـات و افزایـش تقاضا بـرای محصـولات غذایی و آشـامیدنی، 

محصـولات بهداشـتی و مرتبـط با سـلامت و درمان« مواجه شـده اسـت. 
تشـدید مشـکلات تامین مالی واحدهـای صنعتی و عـدم بهره گیری از سـرمایه گذاری 
مسـتقیم خارجـی از دیگـر پیامدهـای کوویـد-۱9 اسـت کـه بـا توجـه بـه وجـود این 
مشـکلات در بخش صنعت پیش از گسـترش این بیماری در کشـور، از اهمیت کمتری 

نسـبت به سـه موضوع دیگـر برخوردار اسـت. 
بنابرایـن می تـوان بخشـی از تبعـات منفی شـیوع ویـروس کرونا بر رشـته فعالیت های 
صنعتـی کشـور را از دو ناحیـه واردات کالاهـای واسـطه ای و ارتباطـات بیـن رشـته ای 
)عرضـه و تقاضـای میـان صنایـع( به عنوان شـاخصی از تقاضـای داخلی، بـرآورد کرد. 
تبعـات کرونـا از کانـال واردات کالاهای واسـطه ای: برای شناسـایی رشـته فعالیت های 
بـا درجـه آسـیب پذیری بـالا در برابـر اخلال در زنجیـره تامیـن، از جدول داده-سـتانده 
و سـهم کالاهـای واسـطه ای در تولیـد آنهـا اسـتفاده شـده اسـت.  نتایج حاکـی از آن 
اسـت که حـدود 50 درصد واردات کالاهای واسـطه ای اقتصـاد مربوط به هفت فعالیت 
»آهـن، فـولاد و محصـولات آن«، »قطعـات و لوازم الحاقی وسـایل نقلیـه موتوری«، 
»توزیع گاز طبیعی و خدمات مربوط«، »مواد پلاسـتیکی و کائوچویی اساسـی«، »سـایر 
محصـولات حاصـل از زراعت«، »ماشـین آلات با کاربرد عـام« و »خدمات حمل و نقل 

هوایـی« اسـت که خالـق ۱/ 9 درصد از ارزش سـتانده کل اقتصاد هسـتند. 
همچنیـن حـدود ۶/ 24 درصد واردات کالاهای واسـطه ای مربوط به ۱۱ فعالیت شـامل 
»سـایر ماشـین آلات و تجهیـزات بـا کاربرد خـاص«، »روغن ها و چربی هـای گیاهی و 
حیوانی«، »مواد شـیمیایی اساسـی«، »خدمـات اقامتگاه های عمومی«، »ماشـین آلات 
و دسـتگاه های الکتریکـی«، »خمیـر کاغذ، کاغـذ و محصولات کاغـذی، اوراق چاپی و 
کالاهای مربوط«، »سـایر محصولات غذایی«، »محصولات لاسـتیکی و پلاستیکی«، 
»بنزیـن«، »قنـد و شـکر« و »خدمـات حمل و نقل آبی« اسـت که خالـق ۷/ ۶ درصد 
ارزش سـتانده کل اقتصـاد اسـت. بـا توجـه به این آمارها روشـن اسـت کـه اولا، حدود 
۷5 درصـد از واردات کالاهـای واسـطه ای به کشـور در فعالیت هایی مورد اسـتفاده قرار 
می گیرنـد کـه ۱۶ درصـد سـتانده کل اقتصـاد را ایجـاد می کننـد و در این میان سـهم 
رشـته فعالیت های صنعتی نسـبت به سـایر فعالیت های اقتصادی در دو بخش خدمات 
و کشـاورزی، غالب اسـت. ثانیا، بالغ بر 25 درصد واردات کالاهای واسـطه ای به صورت 

مسـتقیم بـرای خلق حدود ۸4 درصد از سـتانده کشـور مورد اسـتفاده قـرار می گیرد. 
تبعـات کرونا از کانال پیوندهای بین رشـته ای: بخشـی از تقاضـای داخلی برای تولیدات 
صنعتـی و معدنـی ناشـی از تقاضای صنایع پایین دسـت اسـت. از ایـن رو، در این بخش 
از پیوند پسـین و پیشـین میان رشـته فعالیت های صنعتی به عنوان یک پراکسـی برای 

اثرگذاری کرونا بر تقاضای داخل اسـتفاده شـده اسـت. 
نتایـج حاکـی از آن اسـت کـه »صنایـع غذایـی و آشـامیدنی« و »تولیـد وسـایل نقلیه 

موتـوری« آسـیب پذیری بیشـتری از اخـلال زنجیـره تامیـن خواهنـد برد.
زیـرا حـدود ۳0 درصـد ارزش افزوده این دو رشـته فعالیت، مربوط بـه تامین کالاهای 
واسـطه ای مـورد نیـاز اسـت کـه حاکـی از وابسـتگی بـالای آنها بـه فرآینـد تامین 

است.
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در حالـی کـه تنهـا ۷ درصد از محصـولات »صنایع غذایی و آشـامیدنی« و ۱۳ درصد از 
محصـولات »تولید وسـایل نقلیه موتوری« به عنوان کالای واسـطه در سـایرفعالیت ها 
مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد و از ایـن منظـر اثرگـذاری آنهـا بـر سـایر فعالیت هـای 
صنعتـی محـدود تلقـی می شـود. از سـوی دیگـر، نتایـج نشـان می دهـد، محصولات 
تولیـدی و وارداتـی رشـته فعالیت های »تولید ماشـین آلات و تجهیـزات«، »تولید کاغذ 
و محصـولات کاغـذی، انتشـار و چاپ و تکثیـر« و »تولید چـوب و محصولات چوبی« 
بیشـترین سـهم را در زنجیره تامین سـایر صنایع دارند، بنابراین نوسـان تولید آنها اثرات 

معنـاداری بر سـایر رشـته فعالیت هـای صنعتی خواهد داشـت.
رشـته فعالیت های »تولید محصولات از لاسـتیک و پلاسـتیک«، »تولید منسـوجات«، 
»تولیـد کاغـذ، محصولات کاغذی، انتشـار و چـاپ و تکثیر« و »تولید فلزات اساسـی« 
عـلاوه بـر وابسـتگی بالا بـه زنجیـره تامین، نقـش موثـری در تامین نهاده های سـایر 

صنایع داشـته و اسـتراتژیک محسـوب می شود. 
وجـود تهدیـدات مرتبط با تامیـن مواد اولیه و کالاهای واسـطه ای وارداتی و نیز تضعیف 
تقاضـای داخلـی همـراه با تحدیـد بازارهـای صادراتی به سـبب آثار بین المللی شـوک 
سیسـتمی ناشـی از ویروس کرونا دارای آثار کاهشـی مضاعفی بر تولید اسـت. بدیهی 
اسـت توسـعه فعالیت های تولیدی به بیش از مقدار تولید در سـال گذشـته پس از دفع 
ایـن بیمـاری آثار انقباضـی بر تولید را کاهـش خواهـد داد. ارتقای درون زایـی اقتصاد با 
اهتمـام در تعمیـق سـاخت داخـل و مداومت در اجرای نهضت سـاخت داخل از یکسـو 
و متنوع سـازی تولیـد در راسـتای کاهـش واردات بـا تکمیـل و توسـعه زنجیـره تولیـد 
محصـولات صنعتـی و معدنـی و همچنین توجه به محصـولات جدید صادراتـی دارای 

پتاسـیل در کشـور از سیاسـت های قابل پیگیری در سـال ۱۳99 است. 
بـا توجـه بـه تقاضاهای جدید در حـوزه مواد ضدعفونی کننده، شـوینده ها، ماسـک، دارو 
و محصـولات صنایـع دانش بنیـان، نـگاه صادراتـی ویـژه به ایـن صنایع پـس از تامین 
بـازار داخل، می تواند فشـارهای ناشـی از تحدید صـادرات در سـایر بخش های صنعتی 
را تـا حـدودی خنثـی کند. بر این اسـاس،ایجاد مشـوق های فـوری و نیز توجـه ویژه به 
توسـعه ایـن صنایـع در کوتاه مدت بسـیار بااهمیت اسـت. بـا توجه بـه محدودیت منابع 
ارزی به واسـطه تـداوم تحریم هـای یکجانبه، کاهـش بهای نفت و کاهـش منابع ارزی 
ناشـی از صـادرات غیرنفتـی، تامیـن ارز مـورد نیاز بـرای تامین مـواد اولیـه و کالاهای 
واسـطه ای موردنیـاز بخـش صنعـت در دوره کوتاه مـدت از دیگـر محدودیت های تولید 

تلقـی می شـود کـه برنامه ریـزی برای تامیـن موثر آن بسـیار حائز اهمیت اسـت.
 

اثرات کرونا بر تولیدات صنعتی و معدنی
بـا توجـه بـه شناسـایی اولین بیمـاران مبتلا بـه کرونـا در کشـور در اسـفندماه ۱۳9۸و 
سـرعت شـیوع آن در کشـور، اولیـن تاثیـر ایـن بیمـاری بـر اقتصـاد ایـران در کاهش 
تقاضـای خانـوار بـرای کالاهای مصرفی بـادوام نظیر خـودرو، لوازم خانگـی، مبلمان و 

کالاهـای مصرفـی کـم دوام نظیر پوشـاک و منسـوجات نمایان شـد. 
پـس از آن نیـز تقـارن شـیوع ویـروس کرونـا بـا تعطیـلات نـوروز در کشـور و اجرای 
سیاسـت های سـتاد ملـی مقابلـه بـا کرونـا درخصـوص تعطیلـی اصنـاف و واحدهای 

تولیـدی تـا پایـان فروردیـن مـاه ۱۳99، موجـب کاهـش تولید در کشـور شـد. 
از ایـن رو، به منظور سـنجش تبعـات منفی این بیمـاری بر تولیدات صنعتـی، روند تولید 
ماهانـه محصـولات صنعتـی منتخب در سـال های ۱۳92 تـا ۱۳9۷مبنـای ارزیابی قرار 

گرفت.نسـبت تولیـد محصولات صنعتی منتخـب در ماه هـای فروردین، اردیبهشـت و 
خـرداد بـه کل تولیـدات سـال طـی دوره ۱۳92 تا ۱۳9۷ نشـان می دهد متوسـط تولید 
محصـولات صنعتـی منتخب در فروردین مـاه حدود 4/ ۶ درصد بـوده که این امر عمدتا 

به واسـطه کاهـش حجـم فعالیت های تولیـدی در تعطیلات نوروز اسـت. 
در میـان محصـولات منتخب صنعتی »کولـر آبی«، »الیـاف اکریلیک«، »سـموم دفع 
آفـات نباتـی«، »پتروشـیمی«، »LAB« و در محصولات منتخب معدنی نیز »شـمش 
خالـص آلومینیـوم«، »آلومینـا« و »فولاد خام« با بیشـترین آسـیب مواجه هسـتند زیرا 
نسـبت تولیـد ایـن محصـولات بـه تولیـد کل سـال در فروردین مـاه بیش از متوسـط 

یکنواخـت ماهانـه یعنی ۳/ ۸ درصد اسـت.
 

چهار سناریوی پیش رو
بـا توجـه بـه نامشـخص بودن زمـان اتمـام ایـن بحـران در کشـور و به منظور بـرآورد 
میـزان کاهـش تولید، چهار سـناریو برای نحوه فعالیت واحدهـای صنعتی در نظر گرفته 

شـده است: 
سناریوی نخست: نیمه تعطیل بودن نیمه دوم فروردین. 

سناریوی دوم: استمرار نیمه تعطیلی بنگاه ها تا پایان اردیبهشت. 
سناریوی سوم: استمرار نیمه تعطیلی بنگاه ها تا پایان نیمه اول خرداد. 

سناریوی چهارم: استمرار نیمه تعطیلی بنگاه ها تا پایان خرداد ماه. 
عـلاوه بـر آن، فـرض بر آن اسـت که مـدت فعالیت اقتصـادی در طول یکسـال در 52 
هفتـه انجـام شـده و نیمه تعطیـل بودن به معنـای تولیـد 50 درصد از تولیـد یک هفته 

بـا فعالیت کامل اسـت. 
بنابرایـن، نیمه تعطیـل بـودن یـک مـاه و نیمه تعطیلـی دو هفتـه ای بـه ترتیـب باعث 

کاهـش 40 و ۱0 درصـدی تولیـد یـک مـاه در شـرایط غیراضطـرار اسـت. 
بـر ایـن اسـاس اثـر کاهـش تولید در هر یـک از سـناریوها به ترتیـب بـا ۸/ 0، 2/ 4، 5 
و ۷/ ۶ درصـد بـوده و در راسـتای جبـران ایـن کاهش باید تولید سـایر هفته های سـال 
پـس از دفـع بیمـاری به ترتیـب 2، ۶/ ۱، ۳/ ۸ و ۶/ ۱0 درصد رشـد کنـد تا میزان تولید 

در سـال ۱۳99 حداقل به سـطح تولید سـال ۱۳۸9رسـد.
مسـلم اسـت که پیگیری نرخ رشـد اقتصادی متناظر با اهداف »جهش تولید« نیازمند 

آن اسـت که نسـبت های مذکور افزایش بسـیار بالاتری را تجربه کنند.

راهکارهای سیاستی
بـا توجـه به اینکه تولید و سـرمایه گذاری صنعتـی دو گلوگاه مهم آسـیب پذیر در نتیجه 
بحران کووید- ۱9 اسـت، پیشـنهاد می شـود دولت به موازات ارائه تسـهیلات مسـتقیم 
کـه از طریـق رشـد پایه پولـی بـوده و افزایش نـرخ تورم و کاهـش تقاضـای داخلی را 
بـه دنبـال خواهـد داشـت، از ابزارهای زیـر جهت تقویت تولیـد و ارتقای جریـان پول و 

سـرمایه گذاری بهره گیرد: 
نخسـت: ایجـاد »صنـدوق سـرمایه گذاری صنعتـی« از محـل عرضـه بخشـی از 
سـهام شـرکت های وابسـته بـه بخش دولتـی و عمومـی و تخصیص منابـع مربوطه 
بـرای توسـعه سـرمایه گذاری در حلقه هـای مفقـوده زنجیـره تولیـد صنایـع خـودرو، 
فـولاد، لاسـتیک و پلاسـتیک، ماشین سـازی، تجهیـزات الکترونیک، کاغـذ، مواد و 
محصـولات شـیمیایی، صنایـع غذایی و آشـامیدنی دارای بیشـترین آسـیب از ناحیه 
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تامیـن کالاهـای واسـطه ای وارداتـی. دوم: الزام صنـدوق نوآوری و شـکوفایی به در 
اولویـت قـراردادن اعطـای تسـهیلات بـه شـرکت های دانش بنیـان فعـال در حـوزه 
دارو و خالـق فناوری هـای مربـوط بـه شناسـایی، کنتـرل و درمـان بیمـاری کرونا با 
توجـه بـه مزیت هـای صادراتـی موجـود و همچنیـن، تسـهیل فرآیندهـای مربوطه 

توسـط ایـن صندوق. 
سـوم: ارتقـای درون زایـی اقتصـاد با اهتمـام در اجرای نهضت سـاخت داخل از یکسـو 
و متنوع سـازی تولیـد در راسـتای کاهـش واردات بـا تکمیـل و توسـعه زنجیـره تولیـد 

محصـولات صنعتـی و معدنی. 
چهـارم: بـا توجـه بـه کاهـش درآمدهای دولـت و نتیجتـا کاهـش بودجه عمرانـی، به 
منظـور تحریـک تقاضای پیشـروی محصولات صنعتـی از این ناحیه، انجـام این موارد 

پیشـنهاد می شود: 
اولا واگـذاری طرح هـای عمرانـی قابل واگـذاری بـه بخـش خصوصـی و ثانیـا، تعریف 
طرح هـای جدیـد عمرانـی از طریق عرضه سـهام پروژه هـا در بورس و بـا بهره گیری از 

ظرفیـت صندوق های پـروژه موجـود در بورس. 
پنجـم: افزایـش تقاضـای مصرفـی خانـوار با اجـرای سیاسـت های تامیـن مالی طرف 
تقاضـا به ویـژه درخصـوص کالاهـای تولیـدی بـا وابسـتگی محـدود وارداتـی )نظیـر 
مبلمـان، پوشـاک( بـا توجـه به کاهـش فـروش در اسـفندماه )پرفروش ترین ماه سـال 

اقلام(.  بـرای 
ششـم: توسـعه حداکثـری خدمـات مرتبـط با فـروش اینترنتـی در شـرایط کنونی و 
زمینه سـازی توسـعه دائمـی این خدمـات در راسـتای تقویت بخش تقاضـای داخل.

با برنامه ریزی30 برند پوشاک در کشور صورت گرفت: 
تولید و صادرات البسه بیمارستانی

 
نایب رئیـس هیات مدیـره اتحادیـه تولیـد و صـادرات نسـاجی و پوشـاک ایران 
بـا اشـاره بـه وضعیـت بحرانـی تولیدکننـدگان و فروشـندگان پوشـاک در پی 
همه گیـری ویـروس کرونـا گفـت: از اواسـط اسـفندماه موضوع کمبود البسـه 
بیمارسـتانی و ماسـک مطـرح شـد کـه در آن مقطـع بـا معاونـان صنایـع و 
مدیـرکل نسـاجی و پوشـاک وزارت صنعـت توافقـات لازم جهت تولید البسـه 
بیمارسـتانی صـورت گرفـت. بهـرام شـهریاری با بیـان اینکه صنعت نسـاجی 

کشـور به دنبـال صـادرات لباس بیمارسـتانی )مختص کادر پزشـکی و بیماران 
کرونایـی( تـا انـدازه ای نفـس تـازه کـرد، افـزود: با هـدف پاسـخ به نیـاز بازار 
داخلـی و برخـی بازارهـای خارجی حـدود ۳0 برند تولیدکننده پوشـاک با تغییر 
خـط تولیـد خـود در حوزه تولید البسـه بیمارسـتانی فعال شـدند و بـدون وقفه 
تـا ۱۳ فروردین مـاه اقـدام بـه تولیـد حدود 50 هزار دسـت البسـه بیمارسـتانی 

کردند.
بـه گزارش سـایت نسـاجی امـروز بـه نقـل از دنیای اقتصـاد، وی تصریح کرد: 
پیـش از برگـزاری جلسـه با مقامات دولتـی، تولیدکنندگان خود بـا برپایی یک 

سـتاد بـرای تولید گان و ماسـک برنامه ریزی کـرده بودند. 
نایب رئیـس هیات مدیـره اتحادیـه تولید و صادرات نسـاجی و پوشـاک ایران با 
اعـلام اینکه علاوه بر ارائه سـفارش های وزارت بهداشـت مقـداری از تولیدات 
البسـه بیمارسـتانی توسـط تولیدکنندگان به صـورت رایگان توزیع شـد، گفت: 
بعـد از تعطیـلات عیـد تعـدادی از تولیدکنندگان به صـورت انفرادی بـا وزارت 
بهداشـت جهت تولید البسـه بیمارسـتانی قـرارداد منعقد کردنـد و درحال حاضر 
بـه نظـر می رسـد نیـاز کشـور درحـال تکمیـل شـدن اسـت و بایـد بـه فکـر 

صادرات آنها باشـیم. 
شـهریاری در عین حال اضافه کرد: صنعت نسـاجی از اسـفندماه سـال گذشته 
بـا مشـکلات متعـددی روبـه رو بـوده کـه منجـر بـه توقـف تولیـد فـروش و 
هرگونـه سـرمایه گذاری شـده اسـت، بنابراین بـرای جلوگیـری از تعطیلی این 

صنعـت بایـد فکر اساسـی صـورت گیرد. 
بـه گفتـه نایب رئیـس هیات مدیره اتحادیه تولید و صادرات نسـاجی و پوشـاک 
ایـران، نزدیـک بـه 50 درصـد فـروش تولیدکننـدگان حـوزه پوشـاک مربوط 
بـه شـب عیـد اسـت در واقع سـودی کـه در این بـازه زمانـی )اوایل اسـفند تا 
پایـان تعطیـلات عید( برای پوشاک فروشـان به دسـت می آید، بیشـتر از میزان 

سـوددهی در کل سـال است. 
وی در ادامـه خاطرنشـان کـرد: بـه ضـرس قاطـع می تـوان گفـت کـه در پی 
شـیوع کرونـا فـروش پوشـاک در عیـد بـه صفـر رسـید و ضـرر و زیان هـای 
مهلکـی بـه ایـن صنـف وارد شـد. مشـکل اصلـی در ایـن صنف سـرمایه در 
گـردش اسـت کـه در ایـن زمینـه دولـت بایـد منابـع مالـی خـودش را تزریق 
کنـد تـا این صنف دوباره سـرپا بایسـتد. مـا البتـه انتظار تسـهیلات به صورت 
بلاعـوض نداریـم، خواسـته برحق مـان ایـن اسـت کـه بـرای بازگشـت ایـن 
صنعـت بـه چرخه معمـول تولیـد و توزیع خـود، حداقـل تسـهیلات را با بهره 

کـم در اختیـار واحدهـای تولیـدی و فروشـندگان قـرار دهند. 
شـهریاری گفـت: ضربه ای که کرونا بـر این صنعت وارد کـرد زنجیره و چرخه 
تولیـد را قطـع و برخـی از واحدهـای تولیـدی ما را کـه در واقع »برنـد« بودند 
از کار انداخـت. آنهـا بـرای اینکـه بتواننـد بـه حیات خـود ادامه دهنـد چرخه و 

سیسـتم خـود را به صورت سـنتی بازتولیـد کردند. 
نایب رئیـس هیات مدیـره اتحادیه تولید و صادرات نسـاجی و پوشـاک ایران به 
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ایـن مسـاله اشـاره کرد کـه واحدهای تولیـدی در این بـازه زمانی با برگشـت 
البسـه فروشـندگان مواجه شـدند کـه این بحران هنـوز کماکان ادامـه دارد.

 
 تغییر کاربری خط تولید

شـهریاری تغییـر کاربـری تعـدادی از واحدهـای تولیـدی پوشـاک بـه منظور 
تولیـد ماسـک و لباس هـای بهداشـتی را در کوتاه مدت سـودآور دانسـت اما در 
بلندمـدت آن را زیانبـار توصیـف کـرد و گفت: ایـن اقدام تاثیر زیـادی در حفظ 
و ایجـاد اشـتغال دارد امـا بـه شـرط اینکـه بوروکراسـی ها و محدودیت هـای 
اداری بـه ویـژه از سـوی وزارت بهداشـت حـذف شـده و ضمـن تغییـر نحـوه 

قیمت گـذاری، واردات کالاهـای مشـابه ممنوع شـود.
 

 فروش آنلاین، داستانی نه تازه

نایب رئیـس هیات مدیـره اتحادیـه تولیـد و صـادرات نسـاجی و پوشـاک ایـران 
درخصـوص فـروش آنلایـن و برگـزاری جشـنواره های فروش مجـازی توضیح 
داد: بسـیاری از برندهای صنعت پوشـاک از مدت ها قبل فروش آنلاین داشـتند، 
اما مسـاله این اسـت که درحال حاضر که شـرایط بحرانی بر کشـور حاکم اسـت 

نیـاز بـه خریـد به ویـژه در حوزه هایی مثل پوشـاک در بیـن مردم وجـود ندارد.
 

 بازار پوشاک، در رکود است

شـهریاری گفت: درحال حاضر، تولیدکنندگان از شـرایط موجود راضی نیسـتند 
چراکـه دچـار کاهـش فـروش و ضـرر 90 درصـدی شـده اند.وی ادامـه داد: با 
توجـه بـه شـرایط فعلـی و شـیوع ویـروس کرونـا، مـردم بـرای خریـد، کمتر 
مراجعـه می کننـد کـه البته ایـن خرید بـرای کودکان به مراتب بیشـتر اسـت. 
امیدواریـم کـه بـا فروکـش کـردن بیمـاری کرونـا، وضعیت بـازار بهتر شـود 
و تولیدکننـدگان بتواننـد تولیـدات و فـروش بیشـتری داشـته باشـند. اکنـون 
تولیدکننـدگان بـا قیمتـی پایین تر اجناس خود را می فروشـند.   از سـوی دیگر 
جـواد درودیان، رئیس پیشـین اتحادیه پیراهن دوزان در توصیف شـرایط صنف 
تولیدکننـدگان و پوشاک فروشـان می گوید: تقریبا بیشـتر واحدهای تولید کننده 

تعطیـل شـده اند و فعالیـت تولیـدی خـود را متوقـف کرده اند. 

برخی از فروشنده ها هم وضعیت بسیار دشواری دارند.  

بـه گفتـه وی برخـی از واحدهـای تولیـدی کـه ذخیره سـرمایه ای داشـته اند، 
بـه کار خـود مشـغول هسـتند، امـا برخی دیگـر که نـه سـرمایه اولیـه دارند و 
نـه توانایـی پرداخـت حقـوق کارگـران خـود را دارند، کامـلا زمینگیر شـده اند. 
درودیـان بـا اسـفناک خوانـدن وضـع موجود بـه این موضـوع هم اشـاره کرد 
کـه برخـی تولیدکنندگان و فروشـندگان برای گـذران امور عـادی زندگی خود 
بـه صنـدوق »بازنشسـتگی« ایـن اتحادیه درخواسـت کمک وام یـک میلیون 

تومانـی داده اند. 

خبرهای خوش برای کسب وکار در کنار آسیب های کرونا

قوانیـن دسـت وپا گیـر شـروع کسـب وکار یکـی از موانـع بهبـود محیـط 
کسـب وکار اسـت کـه با تغییـرات ایجاد شـده در صدور کد اقتصـادی، حذف 
گواهـی ارزش افـزوده بـرای ثبـت شـرکت و ایجـاد پنجره واحـد فیزیکی در 
آینـده نزدیـک، می توان مقداری برای ارتقای شـاخص سـهولت کسـب وکار 

در کشـور امیـدوار بود. 
قوانیـن و روندهـای اداری تمـام نشـدنی دسـت اندازی بـرای شـور و انگیزه 
متقاضیـان شـروع کسـب وکار ایجـاد می کند کـه در پی بـالا و پاییـن رفتن 
مکـرر از اداره هـا و سـازمان ها بـرای اخذ یک مجـوز یا صدور کـد اقتصادی 
و... بـا صـرف هزینـه و زمـان زیاد از سـرعت و قـدرت این انگیـزه در جهت 
ایفـا نقشـی در تولیـد و پیشـرفت اقتصادی کشـور، می کاهنـد و آن را از بین 

می برنـد. 
بـه ایـن مجموعه ای از عوامل، سیاسـت ها، شـرایط حقوقـی و مقرراتی که بر 
فعالیت هـای کسـب وکار حاکم اسـت و مدیـران و مالکان بنگاه هـا نمی توانند 
آن هـا را تغییـر داده بـا بهبـود بخشـند، محیط کسـب وکار گفته می شـود که 
بهبـود آن بـه دلیـل نقـش مهم و موثـری که در توسـعه اقتصـادی و جهش 
تولیـد دارد، مـورد توجـه بسـیاری از کشـورها قرار گرفته اسـت؛ بـه گونه ای 
کـه کارشناسـان معتقدند در پی محیط کسـب وکار نامناسـب، هزینه عملکرد 
بنگاه هـای اقتصـادی افزایـش پیـدا می کنـد و انگیـزه سـرمایه گذاران از بین 
مـی رود تـا در نهایـت موجـب عقـب مانـدن تولیدکننـدگان کشـور از رقبای 

جهانـی خود می شـود. 
متاسـفانه کشـور مـا براسـاس اطلاعاتـی کـه از سـوی بانک جهانی منتشـر 
شـده رتبـه و شـاخصی درخـور توجـه ای در ایـن زمینـه نـدارد کـه هیئـت 
مقـررات زدایـی و مرکـز مطالعـات و پالایـش فضـای کسـب وکار در وزارت 
اقتصـاد از جملـه سـازمان های تاثیرگـذار در ارتقـای شـاخص کشـور در این 
زمینـه هسـتند کـه براسـاس آخرین گـزارش بانـک جهانـی نتوانسـته تاثیر 

چندانـی بـر شـاخص سـهولت کسـب وکار در کشـور بگذارند. 
 امـا رئیـس مرکـز مطالعـات و پالایـش بهبود محیـط کسـب وکار در وزارت 
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اقتصـاد معتقـد اسـت کـه معـادل ۱9 تـا 20 مـورد از اطلاعاتی کـه از ایران 
دربـاره کسـب وکار به بانک جهانی ارسـال شـده، اشـتباه بوده کـه حتما باید 
اصـلاح و بـه بانـک جهانی اعلام شـود کـه بانک ایـن را از بخش خصوصی 

می پذیـرد و اکنـون مـا داریـم این موضـوع را بررسـی می کنیم. 
محیـط  بهبـود  بـرای  امیدوارکننـده ای  و  خـوش  خبرهـای  روزهـا،  ایـن 
کسـب وکار شـنیده شـد و به تصویب رسـید که ایجـاد پنجره واحـد فیزیکی 
در آینـده نزدیـک، تغییـرات در صـدور کـد اقتصـادی و حـذف گواهی ارزش 

افـزوده از جملـه ایـن خبرها هسـتند. 
طبـق گفتـه رئیـس مرکـز اطلاعـات و بهبـود محیـط کسـب وکار، تاکنـون 
ایجـاد دو پنجـره واحـد تأثیرگـذار در بهبود محیط کسـب وکار در دسـتور کار 
گرفتـه کـه یکـی از آن هـا مربوط به شـروع کسـب وکار و دیگـری مرتبط با 

صـدور مجوزها اسـت. 
شـروع کسـب وکار به مـواردی همچون صدور کـد اقتصـادی، گواهی ارزش 
افـزوده، دفاتـر پلمـب شـده مالیاتـی، کـد کارگاهی و... نیـاز دارد کـه تحقق 
ایـن مـوارد در ایـران معـادل ۷2.5 روز کاری طول می کشـد و ایجـاد پنجره 
واحـد فیزیکـی می توانـد ایـن زمان را به سـه تا چهـار روز کاهـش بدهد که 
علـی فیـروزی قـول ایجـاد آن را تـا پایان اردیبهشـت ماه سـال جـاری داده 

است. 
مالیـات نیـز از دیگـر عوامـل موثـر در زمـان طولانـی شـروع کسـب وکار 
اسـت کـه بـا ابلاغ بخشـنامه اخیـر وزیر اقتصـاد در ایـن زمینـه تغییراتی در 
صـدور کد اقتصـادی و حذف گواهی ارزش افزوده ایجاد شـد و براسـاس آن 
دیگـر نیـاز نیسـت کـه مردم پـس از ثبت شـرکت خود بـرای کـد اقتصادی 
اقـدام کننـد بلکـه پـس از ثبـت شـرکت و دریافـت شناسـه ملـی آن، همان 
شناسـه ملـی بـه عنـوان کـد اقتصـادی محسـوب خواهـد شـد. همچنین از 
ایـن پـس ثبـت شـرکت ها دیگـر نیـازی بـه دریافـت گواهـی ارزش افزوده 
ندارنـد.  بـا ایـن تغییـرات هم از زمـان و هزینه زیاد برای شـروع کسـب وکار 
صرفه جویـی خواهـد شـد و ایـن زمـان و هزینـه صـرف ارتقـا کیفیـت و 

تولیـدات آن کسـب وکار می شـود. 
امـا لازم اسـت کـه گفتـه شـود بـا وجود ایـن اقدامـات هـم از بهبـود کامل 
محیـط کسـب وکار فاصله زیـادی داریم و هیئـت مقررات زدایـی باید نظارت 
و برنامـه دقیقـی در ایـن زمینه داشـته باشـد؛ به گونـه ای که بهنـام ملکی - 
یـک کارشـناس اقتصـادی پیشـنهاد کرد که بـرای بهبود محیط کسـب وکار 
نیازمنـد قانونی هسـتیم کـه مبتنی برآن همه سـازمان هایی کـه درگیر تولید 
هسـتند، اگـر توانسـتند حداقل هـای شـاخص کسـب وکار را کسـب یـا ارتقا 
دهنـد، بودجـه خـود را دریافـت کنند و در صـورت مثبت بـودن عملکردها به 

آنان پاداشـی هم داده شـود. 
در صـورت عـدم موفقیـت در اصـلاح و ارتقای شـاخص کسـب وکار، بودجه 

آن هـا کاهـش داده یا قطع شـود.

ایجاد ظرفیت تولید روزانه ۱۰۰ هزار دستگاه لباس محافظتی
 

معـاون وزارت صمـت از تـوان تولید روزانـه ۱00 هزار دسـتگاه لباس محافظتی 
از سـوی واحدهـای صنعتی پوشـاک، افزایش بیـش از ۱0 برابری تولید ماسـک 
و ۷ برابـری تولیـد محصـولات ضدعفونی در پی شـیوع ویروس کرونـا خبر داد.
وی از وزارت بهداشـت خواسـت که برای این ظرفیت ایجاد شـده در این بخش 
برنامه ریـزی کنـد تا به فعالیت خـود ادامه دهند و اگر موج  بعدی شـیوع  بیماری 

وجود داشـت امکان  تامین حداکثری بازار وجود داشـته باشـد.
به گزارش سـایت نسـاجی امروز بـه نقل از ایلنا،  مهدی صادقـی نیارکی از توان 
تولیـد روزانـه ۱00 هزار دسـتگاه لبـاس محافظتـی از سـوی واحدهای صنعتی 
پوشـاک خبر داد که جایگزین پوشـش گان برای کادر درمانی شـده و گفت: این 
کار بـا همـکاری تولیدکنندگان پارچـه و بخش دیگری که لایه پلـی اتیلن را به 

پارچه هـا اضافه کردند انجام شـد. 
وی افـزود: در حـال حاضـر حـدود 500 هـزار دسـت لباس محافظتـی در برخی 
کارخانه هـای فعـال در ایـن حـوزه وجـود دارد کـه هنوز خریداری نشـده اسـت. 
از طـرف دیگـر واحدهـای پوشـاک هـم در حال حاضـر با کاهش تقاضـا مواجه 

هسـتند و فعالیـت  خـود را در این بخش متمرکـز کردند.
 

افزایش بیش از ۱0 برابری تولید ماسک
بـا اشـاره به تولید روزانـه ۱50 تا 200 هزار عدد ماسـک پیش از شـیوع ویروس 
کرونـا، گفت:بـا اقدامـات انجام شـده طی سـه ماه اخیـر، تولید ماسـک در حال 
حاضـر حداقـل بـه یـک میلیـون 200 هـزار عـدد در روز در واحدهـای صنعتی 
رسـیده اسـت. واحد افتتاح شـده سـتاد اجرایـی فرمان امـام )ره( در حـال حاضر 
اعـلام کـرده روزانـه حـدود یک میلیون ماسـک تولید می کنند کـه این ظرفیت 
در حـال افزایـش مـی باشـد.  وی افـزود: واحدهـای صنعتـی صنایـع پوشـاک 
نیـز بـا ایجـاد سـتادهایی در این مـدت پارچه های مخصـوص تولید ماسـک را 
دریافـت کـرده، بـرش دادنـد و بیـن کارگاه هـا توزیع کردنـد. البتـه نایب رییس 
انجمـن داروسـازان ایـران از توزیـع ماسـک و دسـتکش در برخـی داروخانه هـا 
خبـر داده و گفتـه کـه در حـال حاضـر در زمینه محلول هـای الکلـی و ژل های 
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ضدعفونی کننـده وضعیـت داروخانه ها نرمال و عادی اسـت، اما در حوزه ماسـک 
و دسـتکش همچنـان کمبودهـا وجـود دارد و ایـن اقـلام با قیمت گـران و چند 

برابـر آنچـه در اسـفند مـاه وجـود داشـت، بـه داروخانه ها عرضه می شـود.
 

وزارت بهداشت برای ظرفیت های تولیدی جدید برنامه ریزی کند
معـاون امـور صنایـع وزارت صمـت در ادامـه از وزارت بهداشـت خواسـت کـه 
بـرای ایـن ظرفیـت ایجاد شـده در بخش اقلام بهداشـتی و تجهیزات پزشـکی 
برنامه ریـزی کنـد تـا بـه فعالیـت خـود ادامـه دهنـد و اگـر مـوج  بعدی شـیوع  

بیمـاری وجـود داشـت امـکان تامیـن حداکثری بـازار وجود داشـته باشـد. 
وی بـا اشـاره بـه لـزوم مجاز بـودن صـادرات بخشـی از این اقـلام بـرای ادامه 
فعالیـت واحدهـای تولیـدی کـه محصـولات مـازاد دارنـد، تصریح کـرد: ذخیره 
وزارت بهداشـت نیـز بایـد بـرای موج های بعدی بیمـاری به انـدازه کافی و قابل 
اطمینـان باشـد.  بـه گفته این مقام مسـئول تاکنـون فقط چنـد محموله جزئی 
پارچـه بـا کشـورهایی از سـوی کـه وزارت امـور خارجـه اعلام شـده بـود انجام 
شـده، امـا ظرفیت صـادرات وجـود دارد که البته میـزان آن بایـد از تعیین میزان 
مصـرف و دپویـی کـه باید برای آینـده در اختیار سـازمان غـذا و دارو قرار بگیرد 

از سـوی وزارت بهداشـت، مشـخص شود. 
صادقـی نیارکی یکی دیگر از پیشـرفت هایی که در پی شـیوع ویـروس کرونا در 
کشـور اتفاق افتاد را گسـترش سـاخت ماشـین آلات تولید ماسـک عنوان کرد و 
گفـت: در حـال حاضر بیش از 40 خط تولید ماسـک در مرحلـه طراحی و مونتاژ 

است. نهایی 
 

افزایش ۷ تا ۸ برابری تولید محصولات ضدعفونی
وی بـا بیـان اینکه محلول های ضدعفونی پیش از شـیوع ویـروس کرونا عمدتا 
در مراکـز درمانـی اسـتفاده می شـد، اظهار کـرد: برآوردها حاکی از این اسـت که 
تولیـد محصـولات ضد عفونـی از 50 هزار لیتر قبل از کرونـا در حال حاضر ۳50 

تا 400 هزار لیتر در روز رسـیده اسـت. 
همچنیـن بـه گفتـه این مقام مسـئول تولیـد صابـون و مایع دستشـویی در این 
مـدت ۳0 تـا ۳5 درصد رشـد داشـته و در حـال حاضر تولید مایع دستشـویی به 

حـدود 4۶0 تن در روز رسـیده اسـت.
 

تولید الکل با ۱00 درصد ظرفیت
صادقـی نیارکی تولید الکل را در سـال های گذشـته ۶0 میلیـون لیتر عنوان کرد 
و گفـت کـه در حـال حاضر تولید این محصـول به روزانه 250 تـا ۳00 هزار لیتر 

رسـیده اسـت و با ۱00 درصد ظرفیت تولید می شـود. 
وی بـا بیـان اینکـه در زمینـه شـوینده ها، ضدعفونی کننـده محیـط و مشـکلی 
وجـود نداشـت، گفت: مشـکلاتی کـه در زمینـه تامین الـکل وجود داشـت هم 
بـا تمرکـز صدور حواله در وزارت بهداشـت به جای دانشـگاه های علوم پزشـکی 

و اسـتانداری ها، مشـخص شـدن تعـداد واحدهـای دریافت کننده الـکل، تعیین 
قیمـت الـکل و قیمـت محصـولات نهایـی در احجام مختلف حل شـد. 

صادقـی نیارکـی با بیان اینکـه طی هفته های گذشـته برخـی داروخانه ها جایی 
بـرای نگهـداری ماسـک، محلول هـا و ژل هـای ضدعفونـی نداشـتند و در حال 
حاضـر فروشـگاه های زنجیـره ای و بزرگ هـم مجاز به عرضـه این محصولات 
هسـتند، تاکید کرد: تامین بازار در این شـرایط نشـان دهنده اهمیت تولید اسـت 
و اگر تولید در کشـور وجود نداشـت، نمی توانستیم این شـرایط را مدیریت کنیم. 
بـه ویـژه در شـرایط فعلـی کـه درآمدهای کشـور وابسـتگی کمتری  بـه درآمد 
نفـت دارد.  صادقـی نیارکـی بـا اشـاره بـه ممنوعیت صـادرات اقلام بهداشـتی، 
پزشـکی، مـواد شـوینده و مـواد اولیه تولید این محصـولات در روزهـای ابتدایی 
شـیوع کرونا، تصریح کرد: طبق قوانین و سـابقه طولانی این مسـئله، مسـئول 
تامیـن تجهیـزات پزشـکی و دارو وزارت بهداشـت اسـت و اداره کل تجهیـزات 
پزشـکی ایـن وزارتخانه در سـال های مختف مدیریـت تامین بازار ایـن اقلام را 
برعهده داشـته و بخشـی از ارزی که در سـال های گذشـته به وزارت بهداشـت 
پرداخـت شـده برای تامین اقلام سـرمایه ای و تجهیـزات مصرفی همین بخش 
بـوده اسـت، امـا در پی شـیوع ویروس کرونا، وظیفـه تامین این اقلام بـه وزارت 
صنعـت، معـدن و تجـارت منتقـل شـد کـه نیازمند تخصیـص منابـع مالی نیز 
هسـت.  وضعیت دسترسـی شـهروندان در هفته های اول شـیوع ویروس کرونا 
بـه ملزومات پیشـگیری دچار مشـکل بود کـه تقریبـا در اوایل فروردیـن ماه در 
زمینـه ژل و محلـول ضدعفونـی نیاز کشـور برطرف شـد. در زمینه ماسـک  هم 
بـا توجـه بـه اولویت توزیع ماسـک مراکـز درمانـی تامین کامـل بـازار تقریبا تا 
اوایل اردیبهشـت ماه طول کشـید. البته پیش از آن ماسـک های پارچه ای قابل 

شست وشـو در دسـترس بود.

افزایش بیش از ۱۰ برابری تولید ماسک

بـا اشـاره به تولیـد روزانه ۱50 تا 200 هزار عدد ماسـک پیش از شـیوع ویـروس کرونا، 
گفت:بـا اقدامـات انجام شـده طی سـه ماه اخیـر، تولید ماسـک در حال حاضـر حداقل 
بـه یـک میلیون 200 هـزار عدد در روز در واحدهای صنعتی رسـیده اسـت. واحد افتتاح 
شـده سـتاد اجرایـی فرمـان امـام )ره( در حـال حاضـر اعـلام کـرده روزانه حـدود یک 
میلیـون ماسـک تولیـد می کنند که ایـن ظرفیت در حـال افزایش می باشـد. وی افزود: 
واحدهـای صنعتـی صنایـع پوشـاک نیز بـا ایجـاد سـتادهایی در این مـدت پارچه های 
مخصـوص تولیـد ماسـک را دریافت کرده، بـرش دادند و بیـن کارگاه ها توزیـع کردند. 
البتـه نایـب رییـس انجمـن داروسـازان ایـران از توزیـع ماسـک و دسـتکش در برخی 
داروخانه هـا خـب  داده و گفتـه کـه در حـال حاضـر در زمینـه محلول هـای الکلـی و 
ژل هـای ضدعفونی کننـده وضعیـت داروخانه هـا نرمـال و عـادی اسـت، امـا در حـوزه 
ماسـک و دسـتکش همچنـان کمبودهـا وجـود دارد و ایـن اقلام با قیمت گـران و چند 

برابـر آنچـه در اسـفند مـاه وجـود داشـت، بـه داروخانه ها عرضه می شـود. 

COVID 19 - اخبار، چالش ها و نوآوری ها در صنایع نساجی


